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MUUTOKSIA VALTION ELÄKELAKIIN VUODEN 2000 ALUSTA 

1 
MUUTOKSIA VALTION ELÄKEIAKIIN VUODEN 2000 ALUSTA 

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi valtion eläkelain ja valtion perhe- 
eläkelain 5 pykälän muuttamisesta (HE 11811 999 vp) annettiin edus- 
kunnalle 22.1 0.1 999. Muutokset vastaavat soveltuvin osin niitä yksityi- 
sen alan eläkejärjestelmässä toteutettavia muutoksia, jotka perustuvat 
Kari Puron työryhmän esityksiin ja joista kerrottiin yleiskirjeessä A 23/99 
(HE 9311 999 vp). Kuntien eläkejärjestelmään valmistellaan samanlaisia 
muutoksia. 

Esityksen mukaan työttömyyseläkkeen saamisen edellytyksenä oleva 
tulevan ajan vaatimus poistetaan ja työttömyyseläkkeen määräytyrnistä 
muutetaan siten, että jatkossa työttömyyseläkkeeseen ei enää lisätä 
tulevan ajan eläkkeenosaa. Tulevan ajan eläkkeenosa lisättäisiin kui- 
tenkin eläkkeeseen sen muuttuessa vanhuuseläkkeeksi samoin kuin 
perhe-eläkkeissä. Työttömyyseläkettä koskevien muutosten voimaan- 
tulo on lähes samanlainen kuin yksityissektorin eläkelakeihin esitetyssä 
muutoksessa. Valtiolla ei kuitenkaan edellytetä aikaisempien säännös- 
ten alaisuuteen jäämiseksi, että palvelussuhde olisi päätetty ennen 
1.8.1999. 

Varhennetun Van huuselä kkeen varhennusvä hennystä muutetaan 0,5 
prosentista 0,4 prosenttiin kuukautta kohden. Valtion eläkejärjestelmäs- 
sä ei ole lykkäyskorotusta. 

Lisäksi yksilöllisen varhaiseläkkeen ikärajaa ehdotetaan korotettavaksi 
58 vuodesta 60 vuoteen. Ikäraja säityy 58 vuodessa vuonna 1943 tai 
sitä ennen syntyneillä sekä sellaisilla 1944-1 946 syntyneillä, joilla oli oi- 
keus valita ns. erityinen eläkeikä, mutta jotka eivät ole tätä valintaoike- 
Utta käyttäneet. Ikäraja nousee 59 vuoteen sellaisilla 1947 syntyneillä, 
jotka eivät käyttäneet valintaoikeuttaan. Näistä säännöksistä seuraa, 
että vuosina ? 944-1 947 syntyneillä saattaa olla oikeus yksilölliseen var- 
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haiseläkkeeseen julkiselta puolelta, mutta ei yksityiseltä puolelta ennen 
60 vuoden ikää. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 1.1.2000. 

2 
MUUTOKSENHAKU KIRKON EMKEASIOISSA KAKSIPORTAISEKSI 

Eduskunnatle on 8.10.1999 annettu hallituksen esitykset laiksi kirkkolain 
24 luvun 5 a ja 10 §:n muuttamisesta (HE 9511999 vp) sekä laiksi evan- 
kelis-luterilaisen kirkon eläkelain muuttamisesta (HE 9611 999 vp). 

Kirkkolakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että muutoksenhausta 
kaikkiin kirkkohallituksen kirkon eläkelain ja kirkon perhe-eläkelain no- 
jalla antamiin päätöksiin säädetään evankelis-luterilaisen kirkon eläke- 
laissa ja evankeiis-luterilaisen kirkon perhe-eläkelaissa. 

Hallituksen esityksen mukaan muutoksen hausta tulee kaksiportainen. 
Kirkkohallituksen eläkettä koskevassa asiassa tekemästä päätöksestä 
haetaan muutosta ensin valtion eläkelautakunnalta ja sen päätöksestä 
vakuutusoikeudelta. 

Lisäksi esityksiin sisältyy joitakin pienempiä muutosehdotuksia. Muun 
muassa kuntoutusta koskeva säännös muutetaan vastaamaan muualla 
työeläkelainsäädännössä voimassa olevia kuntoutussäännöksiä. 

Molempiin hallituksen esityksiin sisältyvät lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan samanaikaisesti ja mahdollisimman pian sen jälkeen, kun ne 
on hyväksytty ja vahvistettu. 

3 
YLEISKIRJEEN LI ITTEET 

Tämän yleiskirjeen tiitteinä ovat edellä mainitut hallituksen esitykset (HE 
95, 96 ja II 811 999 vp). Muita hallituksen esityksiä voi Suomen- ja ruot- 
sinkielisinä tilata Oy Edita Ab:sta, puhelin (09) 5660 566. 

E LÄKETU RVAKES KU s 



HE 95/1999 vp 

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kirkkolain 24 luvun 
5 a j a  10 3:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Kirkkolakia ehdotetaan muutettavaksi si- kous on lakkauttanut saamalupajärjestelmän. 
ten, etta rnuutoksenhausta kaikkiin kirkko- Tämän vuoksi kirkkolaissa olevat saama- 
hallituksen kirkon eläkelain ja kirkon perhe- lupajärjestelmiiiin liittyneet valitusoikeuden 
eläkelain nojalla antamiin päätöksiin säädet- rajoittamista koskevat valtuudet ehdotetaan 
täisiin evankelis-luterilaisen kirkon eläkelais- poistettaviksi. 
sa ja evankelis-luterilaiseen kirkon perhe-elä- Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
kelaissa. Nykyisin muutoksenhakuun sovel- mahdollisimman pian sen jälkeen, kun se on 
letaan osin kirkkolain sekä osin kirkon elä- hyväksytty ja vahvistettu sekä samanaikai- 
kelain ja kirkon perhe-eläkelain muutoksen- sesti kuin erillisessä hallituksen esityksessä 
hakusäärintiksiä. ehdotetut evankelis-luterilaisen kirkon eläke- 

Evankelis-luterilaisen kirkon kirkollisko- lain muutoksenhakua koskevat muutokset. 

PERUSTELUT 

1. Nykytila ja ehdotetut muutokset 

Kirkkolain (1054/1993) 24 luvun 5 a §:n 
mukaan muutoksenhausta kirkkohallituksen 
eläkettä koskevassa asiassa antamaan pää- 
tökseen säädetään evankelis-1ukriIaisen kir- 
kon eläkelaissa (29W 1966) ja evankelis-lute- 
rilaisen kirkon perhe-eläkelaissa (2581 1970). 
Kirkon eläkelain ja kirkon perhe-eläkelain 
nojalla kirkkohallitus voi antaa muitakin 
päätöksiä kuin pelk2sW eläkettä koskevia. 
Näitä ovat esimerkiksi kuntoutusta koskevat 
päätökset. 

Nykyisin kirkon eläkelakien nojalla annet- 
tavista muista kuin eläkettä koskevista pää- 
töksistä on haettava muutosta kirkkolain 

ta 1999 kumonnut kirkkojärjestyksen 
(iOSUi993) 2 luvun 6 5:n 4 momentin, jon- 
ka mukaan saamaluvasta päättävät piispa ja 
tuomiokapituli. Tämä merkitsee sitä, että 
koko saamalupajärjestelmä on Iakkautettu. 
Tämän vuoksi kirkkolain 24 luvun 10 $:n i 
momentin 1 ja 3 kohdassa olevat vdtuutus- 
Iausekkeet, joiden mukaan kirkkojärjestyk- 
sessä voidaan määrätä, ettei valittamalla saa 
hakea muutosta tuomiokapitulin päätökseen, 
joka koskee saarnalupaa tai saamaluvan saa- 
neen henkilön toimintaa, voidaan poistaa tar- 
peettomina. 

2. Esityksen vaikutukset 

yleisten muutoksenhakusäiinnösten mukai- Ehdotettu muutos yhknäistäisi ja selkiin- 
sessa järjestyksessä korkeimmalta hallinto- 
oikeudelta, mitä ei voida pitaa tarkoituksen- 
m u k a i s e ~ .  Tämän vuoksi kirkkolain 24 lu- 3. Asian valmistelu 
vun 5 a $:Ei ehdotetaan muutettavaksi siten, 
että kaikkiin kirkkohallituksen kirkon eläke- Esitys on valmisteltu kirkkohallituksessa ja 
lain ja kirkon perhe-eläkelain noJalla anta- kirkolliskokouksen talousvaliokunnassa sekä 
miin paätöksiin haettaisiin muutosta mainit- saarnalupatutkintoa koskevalta osin piispain- 
tujen eläkelakien muutoksenhakusäännösten kokouksessa ja kirkolIiskokouksen pemste- 
mukaisesti. valiokunnassa. Kirkolliskokouksen lakiva- 

Kirkolliskokous on 8 päivänä toukokuu- liokunta on antanut esityksestä lausuntonsa. 

nyttäisi kirkon muutoksenhakumenettelyä. 

2921921 



2 HE 9511999 vp 

Eläkepäätöksiä koskevasta muutoksenha- 
kusäännöksestä on neuvoteltu Akava ry:n, 
Kunta-alan Unioni ry:n ja Seurakuntien Vi- 
ran- ja Toimenhaltijain Liitto SVTL ry:n 
edustajien kanssa. 

4. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitys liittyy eduskunnalle erikseen annet- 
tuun hallituksen esitykseen laiksi evankelis- 
luterilaisen kirkon eläkelain muuttamisesta. 

5. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan mah- 
dollisimman pian sen jälkeen, kun se on hy- 
väksytty ja vahvistettu sekä samanaikaisesti 
kuin erillisessä hallituksen esityksessä ehdo- 
tetut evankelis-luterilaisen kirkon eläkelain 
muutoksenhakua koskevat muutokset. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäväksi seuraava Iakiehdo- 
tUS: 

Laki 
kirkkolain 24 luvun 5 a ja  10 #:n muuttamisesta 

Kirkolliskokouksen ehdotuksen ja e d u s k u ~ a n  päätöksen mukaisesti 
m u u t e t a  26 paivänä marraskuuta 1993 annetun kirkkolain (10541993) 24 luvun 5 a 0 ja 

10 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohta, 
sellaisena kuin niistä on 5 a laissa 93711996, seuraavasti: 

24 luku 10 0 
Alistaminen ja muutoksenhaku 

5 a §  

V ditram inen elirkepäätöksestä 

Muutoksenhausta kirkkohallituksen evan- 
kelis-luterilaisen kirkon eläkelain (2981 1 966) 
ja evankelis-luterilaisen kirkon perhe-eläice- 
lain (25811970) nojalla antamaan päätökseen 
säädetään evankelis-luterilaisen kirkon eläke- 
laissa ja evankef s-luterilaisen kirkon perhe- 
eläkelaissa. 

Valitusoikeuden rajoittaminen 
kirkko järjes ty k sessä 

Kirkkojärjestyksess2 voidaan määrätä? ettei 
valittamalla saa hakea muutosta tuomiokapi- 
tulin päätökseen, joka koskee 

1) jumalanpalvelusta ja kirkollista toimi- 
tusta sekä niiden hoitamista, kirkon käyttöä 
tai kolehtia; 

3) papin tai lehtorin toimintaa virassa tai 
muussa tehtävässä taikka tähän toimintaan 
liittyviä oikeuksia tai velvollisuuksia, jollei 
ole kysymys kurinpitoasiasta; tai 

-------------- 

------____---- 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuia 

Helsingissä 8 päivänä lokakuuta 1999 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Kulttuuriministeri S w  i Linden 
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Liite 

Laki 
kirkkolain 24 luvun 5 a ja 10 g:n muu#amisesta 

Kirkolliskokouksen ehdotuksen ja eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä marraskuuta 1993 annetun kirkkolain (10541 993) 24 luvun 5 a 8 ja 

sellaisena kuin niistä on 5 a 6 laissa 937/19%, seuraavasti: 
10 §:n I mornentin 1 ja 3 kohta, 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

24 luku 

Alistaminen j a  muutoksenhaku 

5 a S  5 a §  

Valittam inen eläkepäiitöksestä 

tä koskevassa asiassa antamaan päätökseen 
säädetään evankelis-luterilaisen kirkon eläke- 
laissa (298166) ja evankelis-luterilaisen kir- 
kon perhe-eldcelaissa (258170). 

Valittam inen eläkepäätöksestä 

Muutoksenhausta kirkkohallituksen eläket- Muutoksenhausta kirkkohalIituksen evm-  
kelis-lurerilaisen kirkon eläkelain (298ii966) 
ja  evankeiis-luterilaisen kirkon perhe-eläke- 
luin (258i1970) nojaila antamaan päätökseen 
säädetään evankelis-luterilaisen kirkon eläke- 
laissa ja evankelis-luterilaisen kirkon perhe- 
eläkelaissa. 

Valitusoikeuden rajoittaminen 
kirk kojärjesryksessä 

Kirkkojärjestyksessä voidaan määrätä, ettei 
valittamalla saa hakea muutosta tuomiokapi- 
tulin päätökseen, joka koskee 

1 ) jumalanpalvelusta ja kirkollista toirni- 
tusta sekä niiden hoitamista, kirkon käyttöä, 
kolehtia tai saanaalupaa; 

3) papin tai lehtorin j a  suumuluvan SM- 
neen henkilön toimintaa virassa tai muussa 
tehtävässä taikka tähän toimintaan liittyviä 
oikeuksia tai velvollisuuksia, jollei ole kysy- 
mys kurinpitoasiasta; tai 

-------------- 

Valitusoikeuden rajoittaminen 
kirkko järjesty ksessä 

Kirkkojärjestyksessä voidaan määräta, ettei 
valittamaila saa hakea muutosta tuomiokapi- 
tulin päätökseen, joka koskee 

1) jumalanpalvelusta ja kirkollista toimi- 
tusta sekä niiden hoitamista, kirkon käyttöä 
rai kolehtia; 

3) papin tai lehtorin toimintaa virassa tai 
muussa tehtävässä taikka tähän toimintaan 
liittyviä oikeuksia tai velvollisuuksia, jollei 
ole kysymys kurinpitoasiasta; tai 

--_---_-_----- 

- - - - -_____-__-  
T h ä  laki tulee voimaan piüviinä 

kuuta 





HE 96/1999 vp 

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi evankelis-luterilaisen 
kiiiron eIäkelain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Evankelis-luterilaisen kirkon eläkelakia eh- 
dotetaan muutettavaksi siten, että muutok- 
senhausta eläkeasioissa tulisi kaksiprtainen. 
Kirkkohallituksen eIäketta koskevassa asias- 
sa tekemästä päätöksestä haettaisiin ensi as- 
teen muutosta valtion eläkelautakunnalta ja 
valtion eIäkelautakunnan päätöksestä haettai- 
siin muutosta vakuutusoikeudelta. 

Esityksessä ehdotetaan myös säädettäväksi 
ikäraja, josta lukien viranhaltija tai työnte- 
kijä voisi kuulua evankelis-luterilaisen kir- 
kon eläkelain pi i in .  Lisaksi ehdotetaan 
muutoksia eläkkeen määräytymissen lyhytai- 
kaisissa tai alle vähimmäisrajan jäävissä pal- 
velussuhteissa. 

Edelleen ehdotetaan lain kuntoutusta kos- 
keva säännös muutettavaksi vastaamaan 
muualla työeläkelainsäädännössä voimassa 
olevia kuntoutussäannöksiä siten, että kirkon 
eläkelain piiriin kuuluvalle viranhaltijalle ja 
työntekijälle myönnettäisiin kuntoutusetuuk- 
sia soveltuvin osin valtion eläkelain saännös- 
ten mukaisesti. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
mahdollisimman pian sen jälkeen, kun se on 
hyväksytty ja vahvistettu sekä samanaikai- 
sesti kuin erillisessä hallituksen esityksessä 
ehdotettu kirkkolain muutos, joka koskee 
muutoksenhakua kirkkohallituksen elä- 
keasioissa antamista päätöksistä. 

PERUSTELUT 

1. Nykytila ja ehdotetut muutokset 

Evankelis-Iuterilaisen kirkon eläkelain 
(298/1966), jaljempänä kirkon eZäkeZuki, 
muutoksenhakusäännökset muutettiin 15 äi- 
vänä jouiukuuta 1996 voimaan tulleella P ail- 
la, jonka mukaan kirkon eläkeasioissa ylim- 
maksi muutoksenhakuasteeksi tuli kor- 
keimman hallinto-oikeuden sijaan vakuutus- 
oikeus. Toisin kuin valtion ja kunnan eläke- 
lainsäädSm6ssä kirkon muutuksenhakujär- 
jestelmä jäi edelleen yksiportaiseksi. Hyväk- 
syessään kirkon muutoksenhakusäännökset 
eduskunta edellytti, että hallitus ryhtyy sel- 
vittamään mahdollisuutta muuttaa kirkon 
eläkelain valitusjärjestelmä kaksiportaiseksi 
siten, ettii kirkkohallituksen päätöksestä vali- 
tettaisiin ensimmiiisenä valitusasteena lauta- 
kuntaan. 

Kirkon eläkelain 7 $:n I momentti ehdote- 

taan eduskunnan edellyttämällla tavalla muu- 
tettavaksi siten, että kirkkohallituksen elä- 
keasiassa antamaan paätökseen haettaisiin 
muutosta valittamalla valtion eläkelautakun- 
?aan. Valtion eläkelautakunnan toimimista 
ensimmäisenä vditusasteena voidaan pitää 
tarkoituksenmukaisena, sillä kirkon eläkejiir- 
jestelmässä sovelletaan soveltuvin osin valti- 
on eläkelain (28011966) säännöksiä Ta118 
järjestelyllä vältytäan my& erillisen organi- 
saation perustamiselta lukumääräisesti melko 
vähäisiä valituksia varten. Eläkelautakuman 
päätöksestä haettaisiin muutosta valirtamalla 
vakuutusoikeuteen. Valitusoikeus olisi ny- 
kyista vastaavasti eläkkeen hakijalla tai saa- 
jalla ja eläkeasiamiehellä. 

Eläkeasiassa annettavan pääiöksen valitus- 
aikaa ja tiedoksiantamista koskeva kirkon 
eläkelain 7 $:n 2 momentti ehdotetaan muu- 
tettavaksi siten, että säännös koskisi kirkko- 

292 193K 



2 HE 96/1999 vp 

hallituksen päätöksen lisäksi myös valtion 
eläkelautakunnan päätöksen tiedoksiantoa. 

Kirkon eläkelain 7 Q §:n 3 momentti ehdo- 
tetaan muutettavaksi siten, että kirkkohalli- 
tuksen tulisi toimittaa valituskirjelmä ja siitä 
annettu lausunto valtion eläkelautakunnalle 
tai, jos valitus koskee valtion eläkelautakun- 
nan päätöstä, vakuutusoikeuden käsitelläväk- 
si. Samoin ehdotetaan, että kirkkohallituksen 
väliaikaisesta päätöksestä ilrnoitettaisiin 
muutoksenhakuelimelI, siis joko elakelauta- 
kunnalle tai vakuutusoikeudelle. Pykälän 4 
mornenrri ehdotetaan muutettavaksi siten, 
että vakuutusoikeuden sijasta käytettäisiin il- 
maisua muutoksenhakuelin, jolloin se käsit- 
taisi sekä vakuutusoikeuden että eläkelauta- 
kunnan. 

Kirkon eläkelain 7 b §:n 2 rnornentriin eh- 
dotetaan yhdenmukaisesti edellä esitetyn 
kanssa lisättäväksi vakuutusoikeuden rinnaIle 
valtion eläkelautakunta. 

Vakuutusoikeuden maallikkojäsenistä käsi- 
teltäessä vakuutusoikeudessa kirkon elä- 
keasioita säädetaän vakuutusoikeudesta an- 
netun lain (1411958) 5 a j a  5 b $:ssä Sään- 
nökset eivät koske valtion eläkelautakunnan 
kokoonpanoa. Näin ollen kirkon eläkelakiin 
ehdotetaan lisättäväksi lailla 2961 1999 ku- 
motun 7 e §:n tilalle uusi 7 e $, jonka mu- 
kaan valtion eläkelautakunnassa kirkon elä- 
keasioiden käsittelyyn osallistuisivat valtion 
eläkelain 23 a $:n nojalla määrätyt jäsenet. 
Valtion eläkelautakunnan jäsenistä kolme on 
mäarattiiva valtion virkamiesten ja työnteki- 
jäin edustavimpien keskusjärjestöjen ehdotta- 
mista henkilöistä. Siten keskusjärjestöihin 
kuuluvat kirkon palkansaajajärjestöt tulevat 
edustetuiksi keskusjärjestöjensii kautta eikä 
ole perusteltua valita keskusjärjestöedusta- 
jien lisäksi erillisiä kirkon palkansaaja- eikä 
myöskään työnantajaedustajia. Vakuutusoi- 
keudessakin riittävä kirkon työolojen tunte- 
mus toteutuu keskusj&jestöedustajajien kautta. 

Kirkon eläkelain I $:n 4 momentti ehdote- 
taan muutettavaksi siten, ettei laki koskisi 
viranhaltijaa tai työntekijää ennen sen vuo- 
den alkamista, jona hän täyttää 14 vuotta. 
Vastaava ikäraja on muun muassa työnteki- 
jäin eläkelain (39511961) 1 $:n 1 momentis- 
sa ja kunnallisen eläkelaitoksen eiäkesään- 
nön 1 $:n 1 momentissa. Alaikärajan mää- 
r-inen on tarkoituksenmukaista, koska 
kirkkohallituksen palvelussuhderekisteriin 
kerätään vähintään yhden kuukauden jatku- 
neen palveluksen lisäksi nykyisin myös niin 
sanotut piitkätyöt, eli kaikki vähäisetkin työ- 

suhteet. Seurakunnissa on 14 vuotta nuorem- 
pia työntekijöitä erilaisissa vähäisissä ja tila- 
päisissä, työsuhteeksi luokiteltavissa töissä. 
Kirkon eläkelain I a $:& ehdotetaan li- 

sättäväksi uusi 3 momentti, jonka mukaan 
ennen 1 paivänä tammikuuta 1987 päät- 
tynyttä palvelusta ei eläkettä rnäärättäessä 
voitaisi liittää eläkeajaksi alle kuukauden 
jatkuneeseen tai valtion eläkelain 2 $:n 1 
mornentin 4 kohdassa määritellyn vähim- 
mäisrajan alle jääneeseen palvelussuhtee- 
seen. Näiden niin sanottujen pätkätöiden 
saattamisella työeläketurvan piiriin pyrittiin 
1 päivänä tammikuuta 1998 voimaan tulleel- 
la kirkon eläkelain muutoksella turvaamaan 
eläkkeen karttuminen myös lyhyistä palve- 
lussuhteista ja alIe vähimmäisrajan javistä 
palveluksista. Tarkoituksena ei kuitenkaan 
ollut, että eläke määräytyisi myös ennen 1 
piiivää tammikuuta 1987 päätiyneistä palve- 
luksista satunnaisen, muutaman päivän työn- 
teon perusteella. 

Kirkon eläkelakiin ehdotetaan lisättäväksi 
valtion eläkelain 6 $:n 1 momentin 3 koh- 
dasta poiketen uusi 4 b §, jonka mukaan elä- 
keajasta ei vähennettäisi palkatonta keskey- 
tysaikaa, vaikka henkilö sen aikana olisikin 
ollut toisen eläkelain piiriin kuuluvassa työs- 
sä, jos tämä palkaton aika on jatkunut yh- 
denjaksoisesti alle kuukauden. Vajaa kuu- 
kausi luettaisiin tällöin eläkeajaksi, mika 
helpottaisi j a  nopeuttaisi rekisterinpitoa ja 
eläkekasittelyä. Työnantajien ei myös- 
tarvitsisi ilmoittaa jokaista palkatonta päivää 
erikseen. Ehdotettu säännös vastaa kunnalli- 
sen eläkelaitoksen eläkesäännön 4 §:n 2 mo- 
mentin 3 kohdan määräystä. 

Kirkon elakelain 5 b $:n mukaan työky- 
vyttömyyden estämiseksi tai työ- ja an- 
siokyvyn parantamiseksi voidaan viranhalti- 
jalle, työntekijälle ja eläkkeensaajalle antaa 
lääkintähuoltoa, koulutusta ja työhuoltoa. 
Kuntoutustoiminnan tavoitteena on ollut kir- 
kon työntekijöiden työkyvyn alenemisen en- 
naltaehkäisy sekä työ- ja toimintakykyisyy- 
den parantaminen. Kuntoutuksen antaminen 
on harkinnanvaraista. Uusien kuntoutusta 
koskevien säännösten tultua voimaan muussa 
työeläkelainsäädännössä, ovat kuntoutusta 
hakevien henkilöiden yhteydenotot sekä vaa- 
timukset tyOhön ja työjärjestelyihin seka am- 
matilliseen kuntoutukseen lisääntyneet. Val- 
tion eläkelain muuttamista koskevilla laeilla 
61811991 ja 167111995 on valtion eläkela- 
kiin lisätty 18 b-18 f 8, jotka koskevat am- 
matillista kuntoutusta sekä siihen liittyvää 
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lääkinnällistä kuntousta, kuntoutusrahaa, 
kuntoutusavustusta ja kuntoutuskorotusta 

Kirkon eläkelain 1 $:n mukaan virka- tai 
työsuhteessa evankelis-luterilaiseen kirk- 
koon, sen seurakuntaan, seurakuntaidiittoon 
tai muuhun seurakuntain yhtymään olevalla 
henkilöllä on oikeus vanhuus-, työkyvyttö- 
myys-, työttömyys- ja osa-aikaeläkkeeseen 
soveltuvin osin samojen säännösten mukaan 
kuin virka- tai työsuhteessa valtioon olevalla 
henkilöllä. Tämän vuoksi pidetään perustel- 
tuna valtion eläkelaissa olevien kuntoutus- 
säännösten ottamista soveltuvin osin myös 
kirkon eläkejärjestelmään. Kirkon eläkelain 
5 b Q ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
tässä laissa tarkoitetulle edunsaajalle myön- 
nettäisiin kuntoutusetuuksia soveltuvin osin 
valtion eläkelain mukaan. Kirkon eläkelain 
piiriin kuuluvat tulisivat tällä tavalla saman- 
tasoisten kuntoutusetuuksien piiriin kuin 
muut työeläkevakuutetut eikä mahdollisia 
kuntoutus- tai eläke-etujen menetyksiä ta- 
pahtuisi. 

2. Esityksen vaikutukset 

Ehdotettujen muutosten vaikutukset ei&- 
keen määrään ja kustannuksiin ovat vähäiset. 
Kirkon tulee kuitenkin varautua suorittamaan 
valtion eläkelautakunnalle kirkon eläkeasioi- 
den käsittelystä aiheutuvat kulut. Kirkkohal- 
lituksen eläketoimiston työmäärä lisääntyy 
jonkin verran, samoin atk-kulut lisääntyvät. 

Kuntoutuksella pyrit- pitkällä aikavälillä 
kukon eläkemenojen vähentämiseen. Arnma- 
tillinen kuntoutus on kunkin kuntoutettavan 
kohdalla yksilöllistä. Ennen toimenpiteitä 
on laadittava kuntoutussuunnitehna, jonka 
valmisteleminen yhdessä kuntoutujan ja yh- 
teistyötahojen kanssa selvittelyineen, työ- 
paikkakäynteineen ja yhteydenpitoineen on 
aikaa vievää. Siten työvoimakustannukset 
lisääntyvät jonkin verran. 

Kuntoutusmenojen vuotuiset kustannukset 
tulevat erityisesti ammatillisten kuntoutus- 
jaksojen pitenemisen vuoksi kasvamaan. Sa- 
moin kuntoutusrahan ja kuntoutuskorotuksen 
käyttö ja erilaisten kuntoutumiskustannusten 
korvaaminen lisääntyvät tulevaisuudessa. 
Aktiivisilla kuntoutustoimilla pyritään myö- 
hentämään kirkon henkilöstön eläkkeelle 
siirtymistä ja saamaan kuntoutukseen sijoi- 
tettuja menoja suuremmat sustöt eläke- 
rnenoissa. 

3. Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu kirkkohallituksessa ja 
kirkolliskokouksen talousvaliokunnassa Kir- 
kolliskokouksen lakivaliokunta on antanut 
siitä lausuntonsa. 

Esityksestä on neuvoteltu Akava rym, 
Kunta-alan Unioni ry:n ja Seurakuntien Vi- 
ran- ja Toirnenhaltijain Liitto SVTL ry:n 
edustajien kanssa. 

4. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitys liittyy eduskunnalle erikseen annet- 
tuun hallituksen esitykseen laiksi kirkkolain 
24 luvun 5 a j a  10 §:n muuttamisesta. 

5. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan mah- 
doliisimman pian sen jälkeen, kun se on hy- 
väksytty j a  vahvistettu sekä samanaikaisesti 
kuin erillisessa hallituksen esityksessä ehdo- 
tettu kirkkolain muutos, joka koskee muu- 
toksenhakua kirkkohallituksen eläkeasioissa 
antamista päätöksistä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo- 
tus: 
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Laki 
evankelis-lutelilaisen kirkon eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun evankelis-luterilaisen kirkon eläkelain 

(29811966) 1 $:II 4 momentti, 5 b 0, 7 5:n 1 ja 2 momentti, 7 a $:n 3 ja 4 momentti j a  7 b 
§:II 2 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 5 b 3 laissa 11211983 sekä 7 $:n 1 ja 2 momentti, 7 a §:n 3 
ja  4 momentti ja 7 b $:II 2 momentti Iaissa 938/1996, ja 

Zisiitatin lain 1 a $:ääri, selhisena kuin se on laissa 137211997, uusi 3 momentti, lakiin uusi 
4 b 0 ja lakiin sii&ä lailla 29611999 kumotun 7 e §:II tilalle uusi 7 e 0 seuraavasti: 

1 8  -------------- 
Tämä laki ei koske viranhaltijaa tai työnte- 

kijää ennen sen vuoden alkamista, jona hän 
täyttää 14 vuotta, eikä viranhaltijaa tai työn- 
tekijää, jonka virka- tai työsuhteeseen perus- 
tuvasta eläketurvasta on säädetty erikseen. 

i a §  -------------- 
Ennen I päivänä tammikuuta 1987 päät- 

tynyttä palvelusta ei lueta eläkeajaksi tässä 
pykälässä tarkoitetusta palveluksesta maärät- 
tävää eläkettä varten. 

4 b §  
Eläkeajasta vähennetaan vähintään yhden 

kuukauden yhdenjaksoisena jatkunut palka- 
ton keskeytysaika, jonka aikana edunsaaja 
on ollut työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 mo- 
mentissa tarkoitetun tai vastaavan ulkomai- 
sen eläketurvan piiriin kuuluvassa työssä. 

5 b §  
Tässä laissa tarkoitetulle edunsaajalie 

myönnetään kuntoutusetuuksia soveltuvin 
osin valtion eläkelain mukaan. 

7 5  
Kirkkohallituksen eläkeasiassa antamaan 

päätökseen haetaan muutosta valittamalla 
valtion ekikelautakuntaan. Päätökseen, jolla 
on kieltäydytty antamasta valtion eläkelain 
22 $ssä tarkoitettu ennakkotieto, ei saa ha- 
kea muutosta. Eläkelautakunnan paätökseen 
haetaan muutosta vdittamalla vakuutusui- 
keuteen. Valitusoikeus on eläkkeen hakiplla 
tai saajalla ja eläkeasiamiehelIä. Vakuutusoi- 

keuden päätökseen ei saa hakea muutosta. 
Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedok- 

sisaannista. Kirkkohallituksen ja valtion elä- 
keiautakunnan päätös saadaan antaa tiedoksi 
asianomaisille ja eläkeasiamiehelle lähettä- 
mälIä se hänelle postitse. Jollei valituksen 
yhteydessä muuta näytetä, katsotaan valitta- 
jan saaneen päätöksestä tiedon seitsemäntenä 
päivänä sen jälkeen kun päätös on hänen 
ilmoittamallaan osoitteella varustettuna an- 
nettu postin kuIjetettavaksi. _ - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _  

7 a §  - - - -__ -____-__  
Jos kirkkohallitus ei voi oikaista valituksen 

kohteena olevaa päätöstä 2 momentissa mai- 
nituin tavoin, sen on 30 päiviin kuluessa va- 
Iitusajan päättymisestä toimitettava valitus- 
kirjelmä ja lausuntonsa valtion eläkelauta- 
kunnan tai, jos valitus koskee valtion eläke- 
lautakunnan päiitöstä, vakuutusoikeuden kä- 
siteltaväksi. Kirkkohallitus voi tässäkin ta- 
pauksessa väliaikaisella päätökseliä oikaista 
valituksenalaisen päätöksensa siltä osin kuin 
se hyväksyy vdituksessa esitetyn vaatimuk- 
sen. Jos valitus on jo toimitettu muutoksen- 
hakuelimelle, kirkkohallituksen on heti il- 
moitettava sille viiliaikaisesta päätöksesta. 
Väliaikaiseen pZitökseen ei saa hakea muu- 
tosta. 

Edellä 3 momentissa tarkoitetusta rnäärä- 
ajasta voidaan poiketa, jos valituksen joh- 
dosta tarvittava lisäselvityksen hankkiminen 
sitä edellyttää. Lisäselvityksen hankkimisesta 
on tällöin viipymättä ilmoitettava valittajalle. 
Valituskirjelmä ja lausunto on kuitenkin aina 
toimitettava muutoksenttakuefimelle viimeis- 
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tään 60 päivän kuluttua valitusajan päättymi- 
sestä. määrätyt jäsenet. 

käsittelyyn valtion eläkelain 23 a $:n nojalla 

7 b §  

Vakuutusoikeus ja valtion eIäkelaubkunta 
voivat tutkia valitusajan jälkeen saapuneen 
valituksen, jos muutosta ei ole painavan 
syyn vuoksi haettu määräajassa. 

7 e §  
Valtion eläkelautakunnassa osallistuvat 

tämän lain soveltamista koskevien asioiden 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 
Tätä lakia sovelletaan haettaessa muutosta 

sen voimaantulon jalkeen annettuun kirkko- 
hallituksen päätökseen. 
Lain 1 Q:n 4 momenttia, 1 a $:II 3 mo- 

menttia ja 4 b $:ää sovelletaan eläkkeisiin, 
joissa eläketapahtuma on sattunut vuoden 
1997 jälkeen. 

Helsingissä 8 päivän8 lokakuuta 1999 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Kulttuuriministeri Suvi  Linden 
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Laki 

L iire 

evankelis-luterilaisen kirkon eläke-dn muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun evankelis-luterilaisen kirkon eläkelain 

(29811966) 1 §:n 4 momentti, 5 b 8, 7 $:II 1 ja 2 momentti, 7 a $:n 3 ja 4 momentti ja 7 b 
§:n 2 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 5 b 5 laissa IlW1983 sekä 7 §:II 1 ja 2 momentti, 7 a §:n 3 
ja 4 momentti ja 7 b §:n 2 momentti laissa 93811996, ja 

lisätään lain 1 a §:ääri, sellaisena kuin se on laissa 137211997, uusi 3 momentti, lakiin uusi 
4 b 0 ja lakiin siitä lailla 296/1999 kumotun 7 e 5:n tilalle uusi 7 e 0 seuraavasti: 

Voimassa oleva luki Ehdorus 

1 0  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  -------------- 
Tämä laki ei koske viranhaltijaa eikä työn- 

tekijää, jonka virka- tai työsuhteeseen perus- 
tuvasta eläketurvasta on saädetty erikseen. 

Tämä laki ei koske viranhaltijan tai työnte- 
k i j a  ennen sen vuoden alkamista, juna hän 
täyttaä 14 vuorta, eikä viranhaltijaa tai työn- 
tekijää, jonka virka- tai työsuhteeseen pems- 
tuvasta elaketurvasta on säädetty erikseen. 

i a §  

Ennen 1 päivää tammikuuta 1987 paiirty- 
nyttä palvelusta ei lueta eläkeajaksi t k s ä  
pykälässä tarkoitetusta palveluksesta rnäärlir- 
tävää eläkettä varten. 

4 b §  
Eliikeajastu vähennetään vähintään yhden 

kuukauden yhdenjuksoisena jatkunut pallra- 
ton keskeyrysaika, jonka aikana edunsaaja 
on ollut työntekijäin ek%eiain 8 j : n  4 mo- 
mentissa tarkoitetun tai vastaavan ulkomai- 
sen eLäketurvan piiriin kuuluvassa työssä. 

5 b $  5 b §  
Työkyvyttömyyden estämiseksi tai työ- ja Tässä laissa tarkoitetulle edunsaajalle 

ansiokyvyn parantamiseksi voidaan viran- myönnetään kuntoirticsetuuksia sovelfuvin 
haltijalle, työntekijälle ja eläkkeensaajalle osin valtion eläkelain mukaan. 
antaa lääkintähuoltoa, koulutusta ja työhuol- 
toa. 

7 s  7 §  
Kirkkohallituksen eläkeasiassa antamaan Kirkkohallituksen eläkeasiassa antamaan 

päätökseen haetaan muutosta valittamalla päätökseen haetaan muutosta valittamalla 
vakuutusoikeuteen. Päätökseen, jolla on kiel- vdtiun eliukelmctak u n t m .  Pätitökseen, jolla 
täydytty antamasta valtion eläkelain 22 §:ssä on kieltäydytty antamasta valtion eläkelain 
tarkoitettua ennakkotietoa, ei saa hakea 22 $ssä tarkoitetru ennakkotieto, ei saa ha- 
muutosta. Valitusoikeus on eläkkeen hakijal- kea muutosta. Eiiikelautakunnan pmökseen 
la tai a j a l l a  ja eläkeasiamiehellä. Vakuu- haetaan muurostu vulittamailu vukuutusoi- 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

tusoikeuden päätökseen ei saa hakea muu- 
tosta. 

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedok- 
sisaannista. Kirkkohallituksen päatös saadaan 
antaa tiedoksi asianomaiselle ja elä- 
keasiamiehelle lähettämällä se hänelle postit- 
se. JolIei valituksen yhteydessä muuta näyte- 
tä, katsotaan valittajan saaneen päätöksestä 
tiedon Seitsemäntenä päivänä sen jälkeen, 
kun päätös on hänen ilmoittamallaan osoit- 
teella varustettuna annettu postin kuljetetta- 
vaksi. 

-------------- 
Jos kirkkohallitus ei voi oikaista valituksen 

kohteena olevaa päätöstä 2 momentissa maG 
nituin tavoin, sen on 30 päivän kuluessa va- 
litusajan päättymisestä toimitettava valitus- 
kirjelmä ja lausuntonsa vakuutusoikeuden 
käsiteltäväksi. KirkkohalIitus voi tässäkin 
tapauksessa väliaikaisella päätöksellä oikais- 
ta valituksenalaisen päätöksensä siltä osin 
kuin se hyväksyy valituksessa esitetyn vaati- 
muksen. Jos valitus on jo toimitettu vakuu- 
tusoikeudelle, kirklcohlIituksen on heti iI- 
moitettava sille väliaikaisesta päätöksestä. 
Väliaikaiseen päätökseen ei saa hakea muu- 
tosta. 

Edellä 3 momentissa tarkoitetusta määrä- 
ajasta voidaan poiketa, jos valituksen joh- 
dosta tarvittavan lisäselvityksen hankkiminen 
sitä edellyttäa Lisäselvityksen hankkimisesta 
on tällöin viipymättä ilmoitettava valittajalle. 
Valituskirjelmä ja lausunto on kuitenkin aina 
toimitettava vakuutusoikeudelle viimeistään 
60 päivän kuluessa valitusajan päättymisestä. 

keuteen. Valitusoikeus on eläkkeen hakijalla 
tai saajalla ja eläkeasiamiehellä. Vakuutus- 
oikeuden päätökseen ei saa hakea muutosta. 

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedok- 
si saanni s ta. Kirkkohallituksen ja v dtio n e lä- 
kelaatakunnan päätös saadaan antaa tiedoksi 
asianomaiselle ja eläkeasiamiehelle lähettä- 
mällä se häneIle postitse. Jollei valituksen 
yhteydessä muuta näytetä, katsotaan valitta- 
jan saaneen päätöksestä tiedon seitsemäntenä 
päivänä sen jälkeen kun patös on hänen 
ilmoittamallaan osoitteella varustettuna an- 
nettu postin kuljetettavaksi. 
-------------- 

T a §  ---------_---- 
Jos kirkkohallitus ei voi oikaista valituksen 

kohteena olevaa päätöstä 2 momentissa mai- 
nituin tavoin, sen on 30 päivän kuluessa va- 
Iitusajan päättymisestä toimitettava vaiitus- 
kirjelmi ja lausuntonsa valtion eläkelauta- 
kunnan tui, jos valitus koskee valtion eläke- 
lautakunnan paätöstä, vakuutusoikeuden kä- 
siteltäväksi. Kirkkohallitus voi tässäkin ta- 
pauksessa väliaikaisella päätöksellä oikaista 
valituksenalaisen päatöksensä siltä osin kuin 
se hyväksyy valituksessa esitetyn vaatimuk- 
sen. Jos valitus on jo toimitettu muutoksen- 
hakuelimelle, kirkkohallituksen on heti il- 
moitettava sille väliaikaisesta päätöksesta. 
Väliaikaiseen päätökseen ei saa hakea muu- 
tosta. 

Edellä 3 momentissa tarkoitetusta määrä- 
ajasta voidaan poiketa, jos valituksen joh- 
dosta tarvittava lisäselvityksen hankkiminen 
sitä edellyW.. Lisäselvityksen hankkimisesta 
on tällöin viipymättä ilmoitettava valittajalle. 
Valituskirjelmä ja lausunto on kuitenkin aina 
toimitettava m uütoksenhakuelim elie viimeis- 
tään 60 päivän kuluttua valitusajan päättymi- 
sestä. 

7 b §  -------------- -------------- 
Vakuutusoikeus voi tutkia valitusajan jäi- 

keen saapuneen valituksen, jos muutosta ei 
ole painavan syyn vuoksi haettu maäräajas- 
sa. syyn vuoksi haettu määräajassa. 

Vakuutusoikeus j a  valtion el&eiautakunta 
voivat tutkia valitusajan jälkeen saapuneen 
valituksen, jos muutosta ei ole painavan 

-------------- -------------- 
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Voimassa oleva laki 
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Ehdotus 

7 e §  
Valtion eläkeiautakunnmsa osallistuva 

tämän lain soveltamista koskevien asioiden 
käsittelyyn vaition eläkelain 23 a $:n nojalla 
määrätyt jiisenet. 

~~ 

T h ä  luki tulee voimaan päivänä 
kuuro 

Tärä lakia sovelletaan haettaessa muutosta 
sen voimaantulon jdkeen annettuun kirkko- 
hallituksen päätökseen. 

Lain I I:n 4 momenttia, 1 c1 $:n 3 mo- 
menttia j a  4 b $:Zi sovelletaan el&keisiin, 
joissa ekikerapahtuma on sattunut vuoden 
1997 jälkeen. 



Haliibksen esitys Eduskunnalle Iaeiksi valtion eläkelain ja 
valtion perbe-eiäkehin 5 §:n rmruäann ‘sesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan valtion eläkelakia kohden 0,4 prosenttiin kuukautta kohden. 
muutettavaksi siten, että työttömyyseläkkeen Lisäksi valtion perhe-eläkelakia ehdotetaan 
tulevan ajan oikeus poistetaan ja yksilöllisen muutettavaksi. 
varhaiseläkkeen ikäraja korotetaan 58 wo- Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan 
desta 60 vuoteen. Lisäksi ehdotetaan muutet- voimaan vuoden 2000 alusta lukien. 
tavaksi varhmetun vanhuuseläkkeen var- 
hennusvähmys 0,5 prosentista kuukautta 

YLEISPERUSTELUT 

1, Nykytila ja esityksen tavoitteet 

Kansallisella ikäohjelmalla ja työelämän 
kehittämisohjelmalla pyntä51-1 edistämään 
ikiiäntyvien työntekijöiden pysymista tyoelä- 
mä&. Paäministeri Paavo Lipposen II halli- 
tukseri ohjelman m h  työelämässä, työ- 
€&ä ylläpitäviksä toiminnassa ja koulutus- 
politiikassa sekä eläke- ja työttömyysturva- 
järjestelmässä toteutetaan muutoksia, jotka 
h u s t a v a t  tvöonataiia Di tämäan Dalveluk- 

työeläkekuntoutuksen keinoin niitä, joiden 
työssä jatkamisen mahdollisuudet alentuneen 
terveydentilan vuoksi ovat oleellisesti hei- 
kentyneet. Vakuutetun oikeutta varhaisen 
kuntoutuksen selvittelyyn laajennetaan as- 
teittain aloittaen 58-59 vuotiaista. Järjestely 
pyri- laajentamaan voimavarojen sallimis- 
sa rajoissa kaikkia työntekijöitä koskevaksi 
vuoden 2002 alusta. 

Ikaäntyvien työttömien ammatillista ai- 
kmkoulutusta sovittiin kehitettäväksi tvös- 

se& j a  oftamaan’pdvelukseerka myös säoppimisen muodossa, mikäli mahdoflisb 
iicääntwää henkilöstö8 sekä edistämään työsuhteessa ta~ahtuvana koulutuksena. Tä- 
**en työssä ja työmarHcinoiiIa pysy- 
mistä. Tavoitteena on lisätä iyössä olevien 
osuutta työikäisesta väestöstä ja myöhentää 
pitkällä aikavälillä keskimääräistä työmark- 
kinoilta poistumisikää kahdella-kolmella 
vuodella, lähemmäs normaalia vanhuuseIä- 
keikää ja siten vähentää eläkemaksujen nou- 
supainetta. 

Yksityisen alan työmarkkinoiden keskus- 
järjestöt ovat 2 päivänä heinäkuuta 1999 
päätyneet yhteiseen näkemykseen eläkkeelle 
siirtyrmstä myöhentävistä ja työssä jatkamis- 
ta edistävistä toimenpiteistä. Osapuolet sopi- 
vat Eynnistävänsä laaja-alaisen ohjelman, 
jonka tavoitteena on vaikuttaa siten, että 
ikääntyvillä työntekijöillä olisi nylqista pa- 
remmat mahdollisuudet jatkaa työelämässä 
aikaisempaa pitempään ja toisaalta tukea 

Inän onnistumfseksi panostetaan motivaa- 
tioprosessin ja koulutusmenetelmien kehittä- 
miseen. Ikääntyvat työttömat pyritaän työl- 
listämään normaaleille työmarkkinoille tar- 
vittaessa koulutus- ja kuntoutustoimenpitei- 
den avulla. Mikäli täma ei onnistu, työvoi- 
mahallinto suuntaa näihin työttömiin muita 
aktiiviseen työllistämiseen tähtäävG toimm- 
piteitä. 

Lisäksi sovittiin etuuksiin kohdistuvista 
muutoksista: 
- TyöS.vyttomyys- ja työttömyyseläkkei- 

den omavastuut yhtenäistetään nylysen 
työkyvyttömyyseläkkeiden omavastuun mu- 
kaisesti kuitenkin niin, että eläkevastuuta 
rahastoidaan 80 prosenttia; 
- Työttömyyseläkkeen määräytynistä 

muutetaan vuoden 2000 alusta lukien siten, 
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että niin sanotulta tulevalta ajalta eiäkkeen 
karttuma jätetään pois; 
- Tulevan ajan vaatimus työttömyyseläk- 

keen saannin ehtona poistetaan; 
- Yksilöllisen varhaiseläkkeen ikäraja ko- 

rotetaan vuoden 2000 alusta lukien 58 VLIO- 
desta 60 vuoteen; 
- Osa-aikaeläkkeen sopivan ikärajan sel- 

vittämiseksi jatketaan 56 vuoden ikärajan 
kokeilua vuoden 2002 loppuun asti; 
- Eläkkeen varhennusvähennys alenne- 

taan 0,5 prosentista 0,4 prosenttiin kuukau- 
dessa ja lykkayskorotus 1 prosentista 0,6 
prosenttiin kuukaudessa; 
- Täsmennetään lakia ikääntyneiden työt- 

tömien työllistamisdellytysten parantami- 
sesta (455/1998) ja säädetään se pysyväksi. 

Lisäksi todettiin, että asianomaiset osa uo- 

sesta soveltamisesta julkisten alojen eläkkei- 
siin ottaen huomioon aikaisemmat julkisten 
alojen eläkeratkaisut. 

Yksityisen alan eläkejärjestelmässä ehdote- 
taan muutokset toteutettaviksi hallituksen 
esityksellä eläkkeelle siirtymista myöhentä- 
v is tä  ja työssä jatkamista edistavistä toimen- 
piteistä. Valtion eläkejärjestelmän osalta 
taMttavista toimenpiteistä on neuvoteltu 
valtion eläkeneuvottelukunnassa ja sovittu, 
että vastaavat muutokset toteutetaan. Esityk- 
sen tavoitteena on siten myöhentää elakkeel- 
le siirtymstä ja edistää ikääntyneiden työ& 
jatkamista. Yksitymn alan eIäkejärJestel- 
mään tehtävät muutokset toteutetaan sikäli 
kuin se valtion eläkejarJestelmän osalta on 
tarkoituksenmiikaista ja palvelee esityksen 
tavoitetta. Osa-aikae1äkkeen ikärajan alenta- 
misesta on säädetty yksityisen alan eläkejär- 
jestelmän lisäksi valtion eläkejärjestelmän 
osalta lailla ikääntyvien työntekjöiden osa- 
aikatyö- ja osa-aikaeläkejärjestelystä 
(22711998) ja myöskin laki 55 vuotta täyttä- 
neen työttömän työllistymsedellytysten pa- 
rantamisesta (455/1998) koskee valtion elä- 
kejärjestelmaa. Koska namä lait ehdotetaan 
muutettavaksi sopimuksen edellyttämällii 
tavalla mainitussa yksityisen alan hallituksen 
esityksessä, ei eseisiä muutoksia ehdoteta 
tässä hallituksen esityksessä. 

Työnantajan omavastuu t y ö ~ m y y s -  
ja työttömyyseläkkeissä on valtion eläkejär- 
jestelmäss toisin järjestetty kuin yksityisen 
alan työeläkejärjestelmässä. Samoja vaiku- 
tuksia työnantajiin ei saada aikaiseksi valti- 
on elälrejärjestelmassä samoilla keinoin Iniin 
yksityisellä alalla. Varat valtion virastojen ja 

let neuvottelevat näiden muutosten mah B olli- 

laitosten eläkemaksuihin tulevat joka tapauk- 
sessa valtion talousarviosta, josta eläke- 
menotkm maksetaan. Toisaalta valtion eläke- 
järjestelmässä työnantajat eivät ole pyrkineet 
Sllrtamaan 
myyseläkeputkeen samassa määrin kuin yk- 
si@sellä alalla. Työnantajan eläkemaksun 
suuruuden määrää valtiokonttori valtion elä- 
kerahastosta annetun lain (1372/1989) 4 $m 
1 momentin mukaan. Valtion eläkejärjestel- 
män osalta selvitetään, onko tämän haIlituk- 
sen esityksen tavoitteiden toteuttamisen kan- 
nalta tarvetta muuttaa työnantajan eläkemak- 
sun määräytymistä. 

Valtion eläkejärjestelmässä ei ole van- 
huuseliikkeen lykkäyskorotusta, koska valti- 
on eläkejäqestelmässä voi toisin kuin yksi- 
tyisen alan eläkejärjestelmässä kartuttaa elä- 
kettä vielä eläkeiän jälkeen. 

Valtiokonttorin yhteistyössä valtion työter- 
vey s- ja työturvallisuusneuvottelukunnan 
kanssa tekemä valtion varhaiskuntoutustoi- 
minnan vaihttavuustutkimus osoittaa, että 
kuntoutus onnistuu parhaiten, kun toimin- 
nassa otetaan huomioon yksilön lisiiksi työ- 
yhteisö. Kuntoutustoimenpiteitä tulisi myös 
varhentaa merkittävästi. 

Hyvät kuntoutuksen tulokset ovat saatavis- 
sa aikaan työyhteisön ja iyöeliikelaitosten 
sekä työterveyshuollon tiiviilla yhteistyöllä. 
Näin piiästään tarvittavien toimenpiteiden 
varhaiseen aloittamiseen ja eläkeratkaisuissa 
siinyttäisiin asiantuntijavaltaisista ratkaisuis- 
ta asioiden kokonaisvaltaisempaan yhteiseen 
hoitamiseen. Eläkehakemuksia käsiteltäessä 
työ- ja kuntoutusmahdollisuuksien ar- 
viossa on saatavissa eri tahojen yhteinen 
näkemys. Täten menetellen opittaisiin myös 

mistä asioista l y ö e b  muo- EEFEEktii mallia on toteutettu valtion 
v a r h a i s k u n t o u t u s t o i s a  jo  i&ä& ja 
tutkimuksella osoitetuin hyvin tu f oksin. Sa- 
mankaltaista mallia on ryhdytty laajenta- 
maan myös valtion eIäkelain mukaiseen 
kuntoutukseen. Nylgmen lainsäädäntö ei 
kuitenkaan ehkä riittävästi tue bseisen mal- 
Iin viemistä käytäntöön. Tarkoituksena on 
selvittäa, miten kuntoutusta valtion eläkejär- 
jestelmän osalta voitaisiin edelleen tehostaa. 

2. Keskeiset ehdotnkset 

ifiäntyvää henkilöstöä tyol-& . . .. .... 

*. I .... 

Työttömyyseläkkeen saamisen edellytykse- 
M on, että eläkettä määrättäessä voidaan 
ottaa huomioon eläketapahtuman ja van- 
huuseläkeiiin täyttäm~sen välinen aika eli 
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tuleva aika. Tämä edeIlytys on aiheuttanut 
useita väliinputoamistilmteita, joissa tulevan 
ajan oikeuden menetys esimerkiksi irtisano- 
misen yhteydessä maksettavan kertakorvauk- 
sen tai työttömyyden aikana maksetun saira- 
uspäivärahajakson vuoksi on merkinnyt sa- 
malla koko työttömyyseläkeoikeuden mene- 
tystä. Näiden epäkohtien poistamiseksi ehdo- 
tetaan, että tulevan ajan oikeutta koskeva 
työttömyyseläkkeen saamisen edellytys pois- 
tettaisiin laista. Säännöstä sovellettaisiin 
taannehtivasti myös niihin tapauksiin, joissa 
eläketapahtuma on sattunut ennen lain voi- 
maantuloa tai hakemus on hyiätty siksi, että 
hakija ei ole täytthyt tulevan ajan edellytys- 
tä. 

Työttömyyseläkkeen määräytymistä ehdo- 
tetaan lisäksi muutettavaksi siten, että eläk- 
keeseen ei enää lisättäisi tulevan ajan eläk- 
keenosaa. Tulevan ajan eläkkeenosa lisättäi- 
siin kuitenkin eläkkeeseen sen muuttuessa 
vanhuuseläkkeeksi. Samoin tehtäisiin perhe- 
eläkkeissä. 

Yksilöllisen varhaiseläkkm ikärajaa ehdo- 
tetaan korotettavaksi 58 vuodesta 60 vuo- 
teen. EduIisaajat, jotka ovat syntyneet n o n -  
na 1943 tai aikaisemmin sekä eräat vuosina 
1944-46 syntyneet säilytiäisivät oikeuden 
vanhaan ikärajaan. Koska mahdollisuudet 
eläkkeelle sinlymiseen tätä kautta heikkene- 
vät, on varhaiskuntoutuksen järjestäminen 
ikääntyneille edunsaajiile entistä tärkeämpi%. 

Varhemetun VmhuuseIäkkeen varhennus- 
kerroin on pyritty maärittelemäan kustannus- 
neutraalisti siten, että eläkkeen pidempi 
maksuaika pienentä5 vastaavassa määrin 
maksettavaa eläkettä. N y b s e t  kertoimet on 
laskettu 1980-luvun alkupuoiella. Sen jäl- 
keen työeläkej ärj estelmässä sovellettavat 
vakuutusmatemaattiset perusteet ovat muut- 
tuneet muun muassa odotettavissa olevan 
eliniän kasvamisen ja eläkkeelle siirtymis- 
käytkmön muuttumisen seurauksena. Muu- 
tosten vuoksi on perusteltua tarkistaa var- 
hennuskerroin vastaamaan uusia vakuutus- 
matemaattisia perusteita. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Vdmttket edunsaajiin 

Työttömyyseläkkeen tulevan ajan oikeuden 
poistaminen alentaa työttömyyseläkkeen maäräa 
dessa ja työttömyyseläkkeen jälkeen mak- 
settavaa vanhuuseliiketta keskimäarin 130 

590 marldraa kuukau- 

markkaa kuukaudessa. Sellaiset edunsaajat, 
joilla ei ole oikeutta tulevaan aikaan, voisi- 
vat kuitenkin jatkossa saada työttörnyyseläk- 
keen. YksilöHisen varhaiseläkkeen ikärajan 
korotus myöhentaä mahdollisuutta saada 
eläke. Varhennetun vanhuuseläkkeen varhen- 
nusvähennyksen pieneneminen 0,5 prosentis- 
ta 0,4 prosenttiin kuukaudessa merkitsee 
täydellä viiden vuoden varhennuksella, että 
eläkkeen mäarä pienenisi varhemuksen takia 
24 prosenttia, kun se nyt pienenee 30 pro- 
senttia. Vuonna 1998 alkaneiden varhennet- 
tujen vanhuuseliikkeiden varhennusvahennys 
oli keskimäärin 23 prosenttia eli 46 kuukaut- 
ta. Uuden kmtoimen mukainen vähennys 
olisi 18,4 omttia. Keskimääräin en mak- 

3 288 markkaan kuukaudessa. 
settava el" a r  e nousisi tällöin 3 102 markasta 

3.2. Vaikutukset eläkememihin 

Säästöä eläkemenoon aiheutuu työttömyys- 
eläkkeen tulevan ajan poistamisesta noin 6 
miljoonaa markkaa vuonna 2000, noin 12 
miljoonaa markkaa vuonna 2001, noin 18 
miljoonaa markkaa vuonna 2002, noin 24 
miljoonaa markkaa vuonna 2003 ja noin 30 
miljoonaa markkaa vuodessa vuodesta 2004 
eteenpäin. Työttömyyselaldreen jälkeisen 

tulevaa vanhuuseläkemenoa noin 2 miljoo- 
naa markkaa vuodessa ikäluokkaa kohden eii 
pitkällä aikavalillä noin 30 miljoonaa mrk- 
kaa vuodessa. Työttömyyselakkeen tulevan 
ajan vaatimuksen istaminen lisää eläke- 

sa. Yksilöllisen varhaiseläkkeen ikärajan 
nosto alkaa vaikuttaa siirtymasaännöksen 
johdosta vasta vuonna 2002, jolloin säästöä 
syntyisi noin 11 miljoonaa markkaa. Vuonna 
2003 ja siitä eteen äin säästöä syntyy noin 

Mikäli varhmetun vanhuuseläkkeen suo- 
sio ei lisäänny, aiheutuu varhmnwähen- 
nyksen muutoksesta noin 2 miljoonan mar- 
kan lisämeno vuonna 2000 ja pitkällä tah- 
täimellä eläkemeno lisääntynee noin 10 mil- 
joonaa markkaa vuodessa. Osa-aikaeläkkeen 
ikärajan laskun kahden vuoden pidennykses- 
tä ei säädetä tässä hallituksen esityksessä, 
mutta koska muutos liittyy tähän esitykseen, 
arvioidaan seuraavassa myös sen vaikutuk- 
sia. Mikäli osa-aikaeläkkeen suosio pysyy 
ennallaan kasvaa eläkemeno verrattuna var- 
sinaisen ikärajan palauttamiseen noin 28 
miljoonaa markkaa vuonna 2001 j a  noin 56 

VanhUWläkk~  pieneneminen vähentää 

menoja noin 42 mi r joo- markkaa vuodes- 

30 miljoonaa mar kKaa vuodessa. 
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miljoonaa markkaa vuonna 2002. Mikäli 
ikäraja palautetaan ennalleen vuoden 2002 
jälkeen, poistuu eläkemenoja lisäävä vaiku- 
tus vuoteen 2012 mennessä. 

Yhteenlaskettuna aiheutuu vuonna 2000 
eläkemenojen lisäystä noin 44 miljoonaa 
markkaa ja säästöjä noin 6 miljoonaa mark- 
kaa. Vuonna 2004 ja siitä lähimmät vuodet 
eteenpäin aiheutuu lisäkustarinuksia noin 
108 miljoonaa markkaa vuodessa ja W t ö j ä  
noin 70 miljoonaa markkaa vuodessa. 
Esityksen tavoittee~ on myöhentää eläk- 

keelle sirtymstä ja edistää ikääntyneiden 
työssä jatkamista. Mikäli tämä toteutuu saat- 
taisi eIäkemmoihin syntyä hyvinkin suuria 
säästöjä. Koska ihmisten käyttaytymistä 
tässä suhteessa on eritöiin vaikea mustaa, 

ei näin mahdollisesti syntpälle säästölle ole 
mielekästä laskea taloudellisia vaikutuksia. 

4. Esityksen valmistelu 

Esitys on valmisteltu valtion eläkeneuvot- 
telukunnassa, jossa ovat edustettuina valtion 
henkilöstöä edustavat keskusjirjestöt, 

5. Riippuvuus muista esityksistä 

Yksiqsen alan eläkejärjestelmään on esi- 
tetty samanlaisia muutoksia hallituksen esi- 
tyksellä työeläkelainsäädännön muuttamises- 
ta (raE 93/1999 vp). Kuntien eiäkejäqestel- 
mään valmistellaan s a d a i s i a  muutoksia. 

YKSTTYISKOEITAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki valtion eIäkelain munttamisesta 

9 a $ .  Pykälän 1 momentissa säädetään 
työttömyyseläkkeen &sen SdellySksistä. 
Momenttia ehdotetaan muutettavaksi siten, 
että tulevan ajan oikeuttava koskeva edelly- 
tys poistettaisiin laista. Uutta säärmöcta so- 
vellettaisiin taanneIitivasti myös niihin eläk- 
keisiin, joissa eläketapahturna on sattunut 
ennen iain voimaantuloa, mutta kuitenkin 1 
päivänä bmmikuuta 1994 tai sen jälkeen. 
Jos työttömyysel&hakmus on hylätty sik- 
si, että eläkkeen hakija ei ole täyttän tule- 
vaa aikaa koskevaa edellytystä, h e &  olisi 
oikeus saada hakemuksesta työttömyyseläke 
lain voimaantulosta alkaen, jos hän muutoin 
täyttää työttömyyseläkkeen saamisen edelly- 
tykset. Sama koskisi henkilöä, joka ei ole 
edes hakenut lyöttömyyseläkettä. Työttö- 
myyseiäke maarättäisiin tällöin vapaakqa- 
eläkkeenä eikä sen määrä muirttuisi sen 
muuttuessa vanhuuseläkkeeksi. Ehdotetun 
vo imaan tdos~öksen  mukaan työttö- 
myyseläke myönnettäisiin tällöin hakemista 
seuraavan kuukauden alusta, aikaisintaan 
kuitenkin lain voimaantulosta lukien. Jos 
hakemus on tehty vuoden 2000 tammikuun 
loppuun mennessä, työttömyyseläke myön- 
nettäisiin niin ikaän lain voimaanailosta 
alkaen. 

Selvyyden vuoksi nylqsen pykälän 1 mo- 
mentin 2 j a  3 kohdan jäqestys muutettaisiin 

ja samalla täsmemettäisiin ehdotetussa 3 
kohdassa mainittu työvoimaviranomainen 
työvoimatoimistoksi. 

Pykälän 2 momenttiin sisältyy työttörnyys- 
eläkkeen eläketapahtuman määritelmä. Mo- 
menttia ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
siihen otettaisiin säänuös työttömyyseläk- 
keen määräytymisestä siten, että vaikka 
edunsaajalla olisi 5 a $m mukaan oikeus 
tulevaan aikaan, työttömyyseläkkeeseen ei 
enää lisätiäisi sitä osaa eläkkeestä, joka pe- 
nistuu eläketapahtuman ja  65 vuoden van- 
huuseläkeiän vSliseen aikaan. Työttömyys- 
eläke Iaskettaisiin näin ainoastaan karttmeen 
eläketumm mukaisena. Näin ollen myös- 
kään tulevan ajan osalta eläldreeseen lasket- 
tavaa työeläkelisää ei lisättäisi eläkkeeseen. 
Laissa käytettäisiin tulevalta ajalta lasketia- 
van eläkkeen osan ja tältä ajalta laskettavan 
työeläkelisän yhteismäarästa nimitystä tule- 
van ajan eläkkeenosa. Samalla momenttiin 
sisältyvä eläketapahtuman m&itelmä muu- 
tettaisiin siten, että eläketapahtumapäivä 
olisi se päivä, jolloin kaikki tyottömyyseläk- 
keen saamisen edellytykset tä-ät. 

9 c 9. F'ykälän 1 momentissa säädetään 
oikeudesta saada ~ÖSrvyttornyyseIäke yksi- 
löllisenä varhaiseläkkeenä. Säannökseen 
sisältyvä yksilöllisen varhaiseläkkeen ikäraja 
ehdotetaan korutettavaksi nywsestä 5 8 vuo- 
desta 60 vuoteen. Muutos koskisi vuoden 
1943 jälkeen syntyneitä, koska lain voi- 
maantulosaännökseen on tarkoitus ottaa suo- 
jasäännös yksilöllisen varhaiseläkkeen ikära- 
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jan säilymisestä 58 vuodessa vuonna 1943 
tai sitä ennen syntyneiden osalta. 

10 b 0. Pykälän 1 momentissa säädetään 
8 $:n 2 momentin mukaisesti varhennetun 
vanhuwlakkeen varhennuskertoimesta. Var- 
hemmkerrointa esitetään yhdenmukaisesti 
yksityisen puolen työeläkelakien muutosesi- 
tyksen kanssa alemettavaksi siten, että var- 
hennusvähennys olisi 0,4 prosenttia varhen- 
nuskuukautta kohden. Ehdotus merkitsee 
sitä, että varhmetut vanhuuseläkkeet muo- 
dostuvat n y b s t ä  hieman suuremmiksi. Esi- 
tetyn muutoksen jälkeen eläke pienenisi 
varhentamistilanteissa enintään 24 prosenttia 
n y b s e n  30 prosentin sijasta. Kun muutos 
ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 2000 
alusta, alennettu kerroin voisi koskea tuon 
ajankohdan jälkeen varhennetulle van- 
huuseläkkeelle jääviä. 

15 3 .  pykälän 1 momentissa säädetään 
muun muassa työttömyyseläkkeen maksami- 
sesta. Säännöksen kolmmen virkkeen sisältö 
muuttuisi, koska työttömyyseläkettä makse- 
taan sitä Icuukautta seuraavan kuukauden 
alusta, jonka aikana edunsaaja täyttää kaikki 
9 a §:II 1 momentissa tarkoitetut eliikkeen 
saamisen edelIySkset. Täsmennys johtuisi 
uudesta eläketapahtuman määrittelystä. Li- 
säksi työttömyyseläkkeen maksamisen alka- 
misajankohtaa täsmennettäisiin niissä tilan- 
teissa, joissa työvoimatoimiston todistuksen 
hakeminen jostain syystä viivästyy. Edun- 
saajalla olisi työttijmyyspäivärahaa koskevan 
todistuksen saatuaan kuukausi aikaa hakea 
työvoimatoimiston todistus työttömyydestä. 
Tällöin työttömyyseläkettä maksettaisiin sitä 
seuraavan kuukauden alusta, jonka aikana 
työttömyyspäivärahan suorittaminen päatsy. 
Jos työvoimatoimiston todistuksen saaminen 
kuitenkin jostain syystä viiviistyy, työttö- 
myy seläke maksettaisiin työvoimatoimiston 
todistuksen antamista seuraavan kuukauden 
alusta. Työttömyyseläke myönnettäisiin edel- 
leen pykälän 2 momentin mukaisesti takau- 
tuvasti enintään kuuden kuukauden ajalta 
mei~ sen hakemista seuraavaa kuukautta, 
jollei ole pätevää syytä maksaa eläkettä ta- 
kautuvasti pitemmältä ajalta. 

20 0. Pykälän I momentissa säädetään 
täyden työlqvyttömyyseläkkeen ja työttö- 
myyseläkkeen muuttumisesta vanhuuseläk- 
keeksi. Momenttia ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että tulevan ajan eläkkeenosa lisättäi- 
siin vanhuuseläkkeeseen työttömyyseläkkeen 
muuttuessa vanhuuseläkkeeksi. Jos työttö- 
myyseläkkeen saaja, jonka työttömyyseläk- 

keeseen ei sisälly tulevan ajan eläkkeenosaa, 
tulisi työkyvyttömäksi, täysi työsrvytto- 
myyseläke määrättäisiin maksetun fyöttö- 
myyseläkkeen suuruiseksi. Näin ollen tällai- 
seen työIqvyttömyyseEkkeeseenkään ei 
lisättäisi tulevan ajan eläkkeenosaa. Työttö- 
myyseläkkeen muuttamisesta saman suuni- 
seksi työkyvyttömyyseiäkkeeksi säädetään 
pykälän nylqsessä 2 momentissa, jota näin 
ollen ei tarvitse muuttaa. Kun tällainen työt- 
tömyyseläkkeestä työSrvyttömyyseläkkeeJcsi 
muuttunut eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi, 
myös tällöin vanhuuseläkkeeseen Iisiittäisiin 
tulevan ajan eläkkeenosa. Myös tästä ehdo- 
tetaan säädettäväksi 1 momentissa. 

Pykälän nykysessä 3 momentissa sääde- 
tään osatyöS.vStömyyseläken saajalle 
myönnettävän työttömyyseläkkeen määräys- 
misestä. Momentliin ehdotetaan lisättaväksi 
säännös, jonka mukaan &öttömyyseläkkee- 
seen ei tässäkään tilanteessa lisättaisi tule- 
valta ajalta laskettavaa eläkken osaa eikä 
tulevalta ajalta laskettavaa työeläkelisää eli 
tulevan ajan eläkkeenosaa. Siinä tapaukses- 
sa, että työttömyyseläke myönnettäisiin sa- 
malle ajalle, jolta on maksettu osaeläkettä, 
osaeläke katsottaisiin työttömyyseläkkeen 
osasuoritukseksi. Mainitusta työttömyyseläk- 
keestä olisi muutoin voimassa, mitä 15 $:n 1 
j a  2 momentissa säädetään työflömyyseläk- 
keen maksamisesta. 

Pykälaän ehdotettavassa uudessa 5 mo- 
mentissa säadettäisiin selvyyden vuoksi siitä, 
että työttömyyseläke, johon liittyy tulevan 
ajan oikeus, mutta johon 9 a $:n 2 momen- 
tin mukaan ei kuitenkaan lisätä tulevan ajan 
eläkkeenosaa, sekä sellainen työsrvyffö- 
myyseläke, joka on myönnetty mainitun 
työttömyyseläkkeen jatkoksi, katsottaisiin 
kuitenkin valtion eläkelakia sovellettaessa 
täysitehoiseksi eläkkeeksi. Tällä on merki- 
tystä muun muassa uuden eläkeoikeuden 
karttumiseen 5 @n 4 momentin mukaan ja 
myönnettäessä eläkettä entisin perustein 
19 §:n 1 momentin mukaan. Vapaakirjana 
myömettävään työttörnyysekikkeeseen (tule- 
van ajan oikeutta ei ole) säännöksellä ei olisi 
merkitysta ja vapaakirjaeläkkeeilä oleva 
voisi ansaita uutta eläkeoikeutta eläkkeellä 
ollessaan. 

13. Laki valtion perh~läkelain 5 §:n 
mnnttamisesta 

5 0. Pykälän 1 momentissa säädetään per- 
he-eläkkeen määräytymisestä. Sen mukaan 
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perhe-eläkkeen suuruus määrätään edunjätiä- 
j h  valtion eläkelain mukaisen vanhuuseläk- 
keen tai täyden työS.vyftömyyseläkkeen 
perusteella, jota hän sai kuoliessaan. 

Momenttiin ehdotetaan lisättäväksi sään- 
nös perhe-eläkkeen määräyQmusestä työttö- 
myyseläkettä saaneen edtmjättäj än jälkeen. 
Ehdotetun säännoksen mukaan perhe-däk- 
keen perusteena olevaan työtiömyyseläkkee- 
seen lisättäisiin tulevan ajan osuus sekä tule- 
vdb ajalta laskettava työeläkelisä, jos edun- 
j ättäjällä olisi ollut oikeus tulevaan aikaan, 
mutta tätä tulevan ajan eläkkeenosaa ei oIe 
lisätty hänen eläkkeeseensä valtion eläkelain 
9 a $:n 2 momentin toisen Wkkeen sovelta- 
misen vuoksi 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päivä- 
nä tammikuuta 2000. Lakeja sovellettaisiin 
eläkkeisiin, joissa eläketapahtuma sattuu 
lakien tultua voimaan. 

Kuitenkin valtion eläkelain 9 a $:n 1 mo- 
menttia sovellettaisiin voimaantulo säännök- 
sen 3 momentin mukaan myös seliaisiin 
eläkkeisiin, joissa eläketapahtuma on sattu- 
nut ennen tämän lain voimaantuloa, mutta 
kuitenkin 1 pgivänä tammikuuta 1994 tai 
sen jälkeen. Täta aikaisempiin eläketapahtu- 
niin ehdotettua saännösta ei olisi tarpeen 
soveltaa, koska tulevan ajan oikeutta työ- 
myyseläkkeen saamisen edellytyksenä ei 
ollut ennen tuota ajankohtaa laissa. Jos 
edunsaajalla ei ole ollut oikeutta työttömyys- 
eläkkeeseen sen vuoksi, että hän ei ole täyt- 
tänyt valtion eiäkelain 9 a §:n 1 momentin 1 
kohdan mukaista edellmstä sellaisena kuin 
se on täman lain voimaan tullessa, hänellä 
olisi oikeus saada hakemuksesta työttömyys- 
eläke vapaakqana tämän lain voimaanailos- 
ta alkaen, jos hän muutoin tä- työttö- 
myyseläkkeen saarnisen edellytykset. Sama 
koskee edunsaajaa, joka ei ole aikaisemmin 
hakenut työttörnyyseläkettä. He ovat useim- 
miten saaneet jotakin muuta sosiaaliturva- 
etuutta, joka olisi perittava takaisin, jos elä- 
ke myönnettäisiin takautuvasti. Sen vuoksi 
ehdotetaan, että elake myönnettäisiin hake- 
mista seuraavan kuukauden alusta. Jotta 
työttömyyseläkkeeseen täman säännoksen 
perusteella oikeutetut ehtisivät hakemaan 
eläkettä heti lain voimaantulosta lukien, eh- 
dotetaan, että eläke kuitenkin myönnettäisiin 
1 päivästä tammikuuta 2000 alkaen, jos ha- 
kemus tehtäisiin vuoden 2000 tamm&uun 

loppuun mennessä. 
Vuonna 1944 tai sitä ennen syniyneeseen 

edunsaajaan, jolla tämän lain voimaan tulles- 
sa on oikeus työttömyysturvalain mukaiseen 
päivärahaan tai työvoimapoliittisesta aikuis- 
koulutuksesta annetun lain mukaiseen koulu- 
tustukeen, sovellettaisiin voimaantulosään- 
nöksen 4 momentin mukaan kuitenlan edel- 
leen valtion eläkelain 9 a $:n 2 momenttia 
sellaisena kuin se on tämän lain voimaan 
tullessa. Sama koskee edellä mainitun ikaistä 
edunsaajaa, jolle on vuoden 1999 aikana 
maksettu työttömyyspäivärahaa tai koulutus- 
tukea yhteensä vähintään sadalta päivältä. 
Heillä olisi siis edelleen oikeus saada sellai- 
nen työttömyyseläke, johon sisältyy tulevaan 
aikaan perustuva eläkkeenosa. 

Säännöstä sovellettaessa edunsaajalla kat- 
sotaan olevan oikeus päivarafiaan myös työt- 
törnyysturvalain (602/1984) 12 &ssä tarkoi- 
tettuna omavastuuaikana j a  1 päivän8 tam- 
mikuuta 2000. Aikaisempia säännöksiä so- 
vellettaisiin myös edunsaajaan, jolla lain 
voimaan tullessa ei ole oikeutta työttömyys- 
piiivärahaan työttömyysturvalain 16 $:n 4 
momentissa tarkoitetun hyväksyttavän syyn 
perusteella tai sen vuoksi, että ?&I on saanut 
työnantajalta mainitun lain 5 $:n 1 momen- 
tin 13 kohdassa tarkoitettua muuta taloudel- 
lista etuutta kuin irtisanomisajan palkkaa tai 
sitä vastaavaa korvausta taikka 15 kohdassa 
tarkoitettua vuosiloma-ajan palkkaa tai Ioma- 
korvausta. Näin ollen aikaisempia säännök- 
siä sovellettaisiin esimerkiksi sellaiseen 
edunsaajaan, joka on lain voimaan tullessa 
sairaana tai joka on saanut työnantajalta ty6- 
tai virkasuhteen päättyessä sellaisen kor- 
vauksen, joka estää @ötfomyyspäivärahan 
maksamisen vuodenvaihteessa sen vuoksi, 
että se on jaksotettu lain voimaantuloajan- 
kohtaan. 

Aikaisempia säännöksiä sovellettaisiin niin 
ikäan niihin edunsaajiin, joihin sovelletaan 
lakia 55 vuotta täyttäneen työttömän @öllis- 
tymisedellytysten parantamisesta. Koska 
tämän lain tavoitteena oli varmistaa, ettei 
ikääntyneen pitkhikaistyöttömän vastaanot- 
tama uusi työ heikennä sitä eläkekuvaa, joka 
hänellä oli odotettavissa aikaisemman ansio- 
toimintansa perusteella, on perusteltua säilyt- 
tää nämä henkilöt edelleenkin aikaisempien 
säannösten piirissä. Myös näillä edunsaajilla 
olisi siis edelleen oikeus saada sellainen 
Qöttömyyseläke, johon sisältyy tulevaan 
aikaan perustuva eläkkeenosa. Edellytyksenä 
on kuitenkin, että edunsaajan mainitussa 
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laissa tarkoitettu, enintään Iqmmenen kuu- 
kautta jatkuva työ- tai virkasuhde on voi- 
massa tämän lain voimaan tullessa tai päät- 
tynyt ennen sitä. 

Lain 9 c $:n I momentin yksilöllisen var- 
haiseläkkeen ikärajan muutosta sovellettai- 
siin voimaantulosäännöksen 5 momentin 
mukaan siten, että vuonna 1943 tai sitä en- 
nen syntynyt edunsaaja säiIythisi oikeuden 
saada yksilöllistä varhaiseläkettä 58 vuotta 
täytettyäan. Nämä edunsaajat ovat Iain voi- 
maantullessa 56-vuotiaita tai sitä vanhempia. 
Lisäksi 58 vuoden i k h j a  säilyisi sellaisilla 
1944-1 946 syntyneillä, joilla oli oikeus 
valita vanha niin sanottu erityinen eläkeikä, 
mutta jotka eivät tätä valintaa käyttäneet. 
Ikäraja nousisi 59 vuoteen sellaisilla 1947 
syntyneiliä, jojtka eiviit käyttäneet valintaoi- 
keuttaan. 
Lain 10 b §:n 1 momenttiin ehdotettua 

uutta varhennuskerrointa sovellettaisiin voi- 
maantulosäännöksen 6 momentin mukaan 
eläldceisiin, jotka alkavat lain tullessa voi- 
maan tai sen jälkeen. Tämä tarkoittaisi sitä, 
että uutta varhennuskerrointa voitaisiin so- 
veltaa aikaisintaan tapauksissa, joissa valtion 
eläkelain alainen palvelus päättyy vuoden 
1999 lopussa ja va rhmem vanhuuseläke 
alkaa tamän lain tulIessa voimaan. 
Lakien täytäntöönpanon edellyttämiin toi- 

menpiteisiin voidaan ryhtyä jo  ennen lakien 
voimaantriloa. Täten esimerkiksi eläkkeen 
hakijat, jotka saavat ehdotetun lain myötä 
oikeuden työttömyyseläkkeeseen vapaakg a- 
eläkkeenä, voisivat hakea työttömyyseläkettä 
jo ennen lain voimaantuloa. 

3. Säätämisjärjestys 

Ehdotetut muutokset eivät koske sellaisia 
eläkkeitä, jotka ovat jo maksussa tai joissa 
eläketapahtuma szitixu men ehdotettujen 
muutosten voimaantuloa. Uusia säännöksiä 
sovelIettaisiin eläkkeisiin, joissa eIäketapah- 
tüma sattuu lain voimaantulon jälkeen. Kui- 
tenkin vuonna 1944 tai sitä ennen synmeiI- 
le sellaisille edunsaajille, jotka ovat jääneet 
lyöttömikci ennen lain voimaantuloa ja jotka 
aikaisempien säännösten mukaan olisivat 
saaneet sellaisen työttömyyseläklceen, jota 
mäarättäessä otetaan huomion tuleva aika, 
turvataan aikaisemman lainsäädännön mu- 
kainen eläke. Lisäksi ehdotetun yksiIöllisen 
varhaiseläkkeen alaikärajan sijasta sovellet- 
taisiin nyt voimassa olevaa ikärajaa, jos 
edunsaaja on syntynyt ennen vuotta 1944. 

Ehdotetuilla muutoksilla ei siten ole taan- 
nehtivaa vaikutusta edunsaajien eläketur- 

Hallitusmuodon 15 a $:n 2 rnomentin mu- 
kaan lailla taataan jokaiselle oikeus pemstoi- 
meentulon turvaan työttömyyden, sairauden, 
iyölqvyttömyyden ja vanhuuden aikana. 
Penisoikeusuudistukseen johtaneessa halli- 
tuksen esityksessä (J3E 309/1993 vp) lain- 
säätäjän velvoite taata perustoimeentulon 
turva liitettiin niihin tilanteisiin, joissa yksi- 
löllä ei ole mahdollisuutta hankkia toimeen- 
tuloa. Uudistuksen tarkoituksena ei ole ollut 
turvata uudistuksen voimaantulon aikaisia 
yksittäisiä etuuksia tai tällaisten etuuksien 
tasoa sellaisenaan. Pyrkimyksenä on ollut 
laatia sosiaaliturvajärjestelmät niin kattavik- 
si, ettei niiden ulkopuolelle jää väliinputo- 

v a .  

ajaryhmiä. 
YksilöIlisen varhaiseläkkeen ikäraiaa ehdo- 

tetaan korotettavaksi kahdella vu6della 58 
vuodesta 60 vuoteen. Muutos ei kuitenkaan 
kokisi vuonna 1943 tai sitä ennen syntyneitä 
edunsaajia. Heillä ikäraja olisi edelleen 58 
vuotta. Eräillä vuosina 1944-1946 syn- 
meillä ikäraja säilyisi myös 58 vuodessa ja 
eräillä 1947 syniyneillä ikäraja olisi 59 vuot- 
ta. 

Yksilöllinen varhaiseläke on tarkoitettu 
edunsaajalle, jonka työslsl on alentunut 
sairauden, työn rasittavuuden ja ikiibymi- 
sesta johtuvan suorituss.Vyn alentumisen 
vuoksi siinä maarin, että työn jatkamista ei 
voida kohtuudella edellyttää. Yksilöllisen 
varhaiseläkkeen tarkoituksena on ollut antaa 
edunsaajalle mahdolIisuus luopua työstä 
joustavasti yksilölliset olosuhteet huomioon 
OlXXIl .  

Jollei 58-59-vuotias edunsaaja enää pys- 
tyisi jatkamaan työssäan, hänen penistoi- 
meentulonsa olisi edelleen turvattu muilla 
sosiaaliturvaetuuksilla vastaavasti kuten 58- 
vuotta nuoremmillakin edunsaajilla. Sai- 
raudesta aiheutuvan t y ö w m y y d e n  pe- 
rusteella edunsaajalla on oikeus sairausva- 
kuutuksen päivärahaan ja työlqvyttömyyden 
pitkitiyessä t y ö ~ ö m y y s e l ä s e e n .  
PerustoimeenMon turvan toteutumiseen 
sairauden ajalta vaikuttavat myös sairausku- 
iujen korvaukset ja terveyspalvelut. Viimeis- 
tään työSrvyttomyyseläkkeen hakemisen 
yhteydessä tulee myös selvitettäväksi edun- 
saajan mahdollisuudet j a  tarpeet kuntoutuk- 
seen. Jos @öttömänä olevan edunsaajan ter- 
veydentila ei ole alentunut työkyvyttömyys- 
eläkkeeseen oikeuttavassa määrin, työttö- 
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myysturva-järjestelmä takaa hänelle perustoi- 
meentulon turvan viime kädessä työmark- 
kinatuen suuruisena. 

Toisaalta alkavien yksilöllisten var- 
haiseläkkeiden maärä on ollut viime vuosina 
vähäinen ja suunta on ollut laskeva. Tähän 
kehitykseen ovat todennäköisesti vaht ia -  
neet viime vuosina toteutetut eläke- ja työ- 
voimapoliittiset toimenpiteet kuten muun 
muassa osatyös.vyttömyys- ja osa-aikaeläk- 
keiden sekä kuntoiitustoimenpiteiden kehttä- 
minen ja myös lyöelämän vastaantulo siten, 
että ikääntyneet edunsaajat voisivat jaikaa 
entistä pidempään työelämässä työlylqään 
ja terveydentilaansa vastaavissa töissä koko- 
aikaiselle eläkkeelle siirtym~sen sijasta. 

Ehdotettu muutos, joka koskee tulevalta 
ajalta laskettavan eläkkeenosan poistamista 
työttömyyseläkkeestä ja sitä mahdollisesti 

seuraavasta iyöS.vyttömyyseläkkeestä, pie- 
nengä tältä osin valtion eläkejärjestelmän 
mukaista eläketurvaa. Näissä tilanteissa pe- 
rustoimeentulon turvan takaa viime kädessä 
kansaneiäke. 

Ehdotuksilla ei siten heikemetä hallitus- 
muodon 15 a $:n 2 momentissa tarkoitettua 
yksilön pemtoimeentulon turvaa. Tämän 
vuoksi lakiehdotukset voidaan käsitellä val- 
tiopäiväjärjestyksen 66 $:ssä säädetyssä jär- 
jestyksessä. Koska esityksessä kuitenkin 
ehdotetaan korotettavaks i yksilöllisen var- 
haiseläkkeen ikärajaa, hallitus pitää suotava- 
na, että asiasb pyydetään perustuslakiva- 
liokunnan lausunto. 

Edellä esitetyn penisteeIla annetaan Edw- 
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo- 
tukset: 

1. 
Laki 

valtion eläkelain muuttamisesta 

Ediiskunnm päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (28011966) 9 a 4, 9 c &II 

1 momentti, 10 b $:n 1 momentti, 15 g:n 1 momentti ja 20 $:n I ja  3 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat 9 a 0, 9 c $:n I momentti, 10 b $:n 1 momentti ja  20 $:n 1 mo- 

mentti laissa 152811993, 15 §:n I momentti laissa 123111995, 20 §:n 3 momentti laissa 
32611985, sek5 

listifäiipI 20 $:ääri, sellaisena kuin se on laeissa 85111971 ja 103/1989 sekä mainituissa Ia- 
eissa 326/1985 ja  152811993, uusi 5 momentti seuraavasti: 

9 a §  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta täyttäneellä pitkäaikaisesti työttömällä 
edunsaajalla, jolla on eläkeaikaa v h t ä ä n  
kuukausi, edellyttäen, että: 

1) hän on 2 momentissa tarkoitettua eläke- 
tapahtumapäivää välittömästi edeltäneiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnut työnte- 
kijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettua peniseläkettä tai muuta siihen verratia- 
vaa ~ ö -  tai virkasuhteeseen perustuvaa elä- 
kettä yhteensä vähintäan viisi vuotta; lyhyt- 
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelaissa tarkoitetuissa työsuhteissa saatu- 
j en ansioiden perusteella ansainta-aika ote- 
taan tällöin huomioon niin kuin sanotun lain 
4 $:n 6 momentissa säädetään; 

2) hän esittää työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä ole enää oikeutta työttömyy äivära- 
haan työttömyysturvalain (6O2/ 19Wy 26 $ :n 
1 tai 2 momentin mukaan, ja että 

3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, että hän on siellä työttömän2 työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi heitämä menettämättä oikeuttaan työt- 
tömyysturvalain mukaiseen Qöttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyselake on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työsrvyttömyyseläke, 
joka edunsaajalle olisi myönnetty, jos hänel- 
lä eläketapahtumahetkellä olisi ollut oikeus 
ty ÖSrvyttömyy seläkkeeseen . Työttömyys- 
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eläkkeeseen ei kuitenkaan lisätä sitä eläk- 
keenosaa, joka penistuu 5 a §:II 1 mo- 
mentissa tarkoitettuun tulevaan aikaan, eikä 
eläkkeeseen tältä osin laskettavaa 10 a $:ssä 
tarkoitettua työeläkelisää (tulevan ajan eläk- 
keenosa). Eläketapahtuman katsotaan sattu- 
neen sinä päivänä, jona edunsaaja täyttää 
kaikki 1 momentissa tarkoitetut työttömyys- 
eläkkeen saamisen edellytykset. 

? C O  
Sen estämättä, mitä 94:n 1 momentissa 

säädetään työkyvyttömyyseläkkeen saami- 
sesta, 60 vuotta täyttäneellä edmsaaja1la on 
oikeus saada työsrvyttomyyseläke yksilöl- 
lisenä varhaiseläkkeenä, jos hänen iyökykyn- 
sä, ottaen huomioon sairaus, vika tai vam- 
ma, ikääntymiseen liittyvät tekijät, palveluk- 
sessaolon pitkäaikaisuus, hänelle työstä ai- 
heutunut rasittiineisuus ja Muneisuus seka 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä määrin 
alentunut, ettei hänen kohtuudella voida 
edellyttää enää jatkavan palvelustaan. Edel- 
lytyksenä on kuitenkin, että edunsaaja on 
lopettanut työntekijäin eläkelain 8 tj:n 4 
momentissa mainituissa laeissa, elakeoh- 
j esäannossä tai eläkesäännöissä tarkoitetun 
ansiotyön tai että hänen ansiotdonsa näistä  
töistä voidaan arvioida kuukaudessa pienem- 
mäksi kuin tämän lain 2 $:n 1 momentissa 
tarkoitettu markkamaarä . YksiIöllisen var- 
haiseläkkeen saamisen edellytyksenä on 
Iisaksi, että yhiliiliistä varhaiselaketta mää- 
rättäessä voidaan lukea eläkeajaksi myös 
eläkeiän tai täti4 alemman eroamisiän saavut- 
tamiseen jdjellä oleva aika, lukuun ottamat- 
ta kuitenkaan 9 $:n 1 momentin d kohdassa 
tarkoitettua tilannetta ja  tilannetta, jossa 
edunsaajaila on oikeus vanhuuseläkkeeseen 
65 vuotta alemmassa eliikeiässä työntekijäin 
eläkelain 8 $:n 4 momentissa mainitun 
muun lain, eläkeohjesäännön tai elakesään- 
nön mukaan. ___--__-----__ 

l O b $  
Jos vanhuuseläke myönnetään 8 §:n 2 

momentin mukaisesti varhemettuna, eläkettä 
vähennetään neljä kymmenesosa prosenttia 
jokaiselta huhudelta,  jolta eläkettä makse- 
taan men eläkeib täyttämislrwkautta seu- 
raavan kuukauden alkua. Vahennys laske- 
taan siitä yhteensovitetusta eläkkeestä, joka 
edunsaa'alle on karttunut eläkkeen alka- 
misaj d ohtaan mennessä. ___----_------ 

15 § 
Vanhuus- j a  työsrvyttomyyseläke makse- 

taan, jollei 15 a $:n siiännöksistä muuta joh- 
du, sitä kuukautta lähinnä seuraavan kuu- 
kauden alusta, jonka aikana oikeus eläkkeen 
saamiseen on syntynyt, muuta eläkettä kun 
osa työ~ömyyse läke t t2  kuitenkin aikai- 
sintaan palkan saamisen päättyrmstä seuraa- 
van kuukauden alusta. Yksilöllistä var- 
haiseläkettä maksetaan edellä säädetyn rnu- 
kaisesti kuitenkin aikaisintaan eläkkeen tai 
ennakkopäätöksen hakemista seuraavan kuu- 
kauden alusta. Työttömyyseläke maksetaan 
sitä kuukautta seuraavan kuukauden alusta, 
jonka aikana edunsaaja täyttää 9 a $:n 1 
momentissa tarkoitetut eläkkeen saamisen 
edellySkset. Jos edunsaaja on saanut 9 a 9x1 
1 momentin 3 kohdassa tarkoitetun työvoi- 
matoimiston todistuksen myöhemmin kuin 
kuukauden kuluessa 9 a $:n 1 momentin 2 
kohdassa tarkoitetun päivärahatodistuksen 
antamisesta, työttömyyseläke maksetaan työ- 
voimatoimiston todistuksen antamista seu- 
raavan kuukauden alusta. Tämän lain mu- 
kaista eläkettä ei kuitenkaan makseta siltä 
ajalta, joita edunsaajalla on oikeus saada lain 
tai työehtosopimuksen taikka työsopimuksen 
mukaista irtisanomisajan palkkaa tai sitä 
vastaavaa korvausta taikka jolle ajalle hänen 
muun sopimuksen tai jäqestelyn perusteella 
työnantajalta saamansa taloudellinen etuus, 
lukuun ottamatta työnantajan järjestämää tai 
hankkimaa koulutusta, voidaan jakso- 
henkilön vakiintuneena pidettävän palkan 
perusteella. -------------- 

20 0 
Täysi työsrvyttömyyseläke tai työttömyys- 

eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi palveluk- 
sen päätyttyä ja eläkkeen saajan saavuttaessa 
eläkeiän, virkasuhteessa olevan eläkkeen 
saajan osalta kuitenkin viimeistään hänen 
saavuttaessaan eroamisikänsä. Jos työttö- 
myyseiäkettä mäaraftäessä oli sovellettu 9 
a §:n 2 momentin toista virketta, van- 
huuseläkkeeseen lisätään siinä tarkoitettu 
tulevan ajan eläkkeenosa. VanhuuseIäkkee- 
seen lisätään tulevan ajan eläkkeenosa myös 
silloin, kun edellisessä virkkeess2 tarkoitettu 
työttomyyseläke on 2 momentin nojalla 
muutettu ty ölyyttömyyseläkkeeksi , joka 
myöhemmin tämän momentin mukaisesti 
muuttuu vanhuuseläkkeeksi. 

Jos eläkkeen saaja osaeläkettä saadessaan 
-------------- 
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tulee 9 a $:ssä tarkoitetulla tavalla työttö- 
mäksi, eläke muutetaan hakemuksesb työt- 
tömyyseläkkeeksi, joka alkaa 9 a $:n mukai- 
sesti ja määräytyy samoin kuin siinä tapauk- 
sessa, että osaeläke muutetaan täydeksi työ- 
kpyttömyy s eläkkeeksi . Tgllöin työttömyys- 
eläkkeeseen ei kuitenkaan lisätä 9 a $:n 2 
momentissa tarkoitettua tulevan ajan eläk- 
keenosaa, mutta työttömyyseläke määrätään 
vähintään mainitun OsaeIäkkeen suuruiseksi. 
Jos työttömyyseläke myönnetään samalta 
ajalta, jolta on maksettu osaeläkettä, katso- 
taan osaeläke ~öttömyyseläkkeen osasuori- 
tukseksi. Muutoin mainitusta työttömyys- 
eläkkeestä on voimassa, mitä 15 §:n 1 j a  2 
momentissa säädetään. 

Sellainen työttömyyseläke, johon 9 a §:II 2 
momentin mukaan ei ole lisättävä tulevan 
ajan eläkkeenosaa, katsotaan kuitenkin tätä 
lakia sovellettaessa 2 $3 1 mommtin 2 
kohdassa ja 5 a $:ssä tarkoitetuksi täysite- 
hoiseksi eläkkeeksi. Jos edellä tarkoitettu 
työttömyyseläke muuttuu 2 momentin no- 
jalla työkyvyttömyyseläkkeeksi, myös täl- 
lainen t y ö ~ ö m y y s e l a k e  katsotaan täysi- 
tehoiseksi eläkkeeksi. 

_-_-_--------- 

Tämä laki tulee voimaan I Däiväna tammi- 
kuuta 2000. 
Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eläkkeisiin, 

joissa eläketapahtuma sattuu tämän lain tuli 
tua voimaan. 
Sen estämättä, mita 2 momentissa säade- 

tään, tämän lain 9 a §:II 1 momenttia sovel- 
letaan myös sellaisiin tyottömyyseläkkeisiin, 
joissa eläketapahtuma on sattunut ennen 
tämän lain voimaantuloa. Jos edunsaajalla ei 
ole ollut oikeutta fyöttömyyseläk-keeseen sen 
vuoksi, että hän ei ole täyttänyt valtion elä- 
kelain 9 a §:n 1 momentin 1 kohdan mu- 
kaista edellytysta sellaisena kuin se on tä- 
män lain voimaan tullessa, elake myönne- 
tään hakemuksesta tämk lain ja valtion 
eläkelain, sellaisena kuin se oli tämän lain 
voimaan tullessa, mukaisesti hakemista 
seuraavan kuukauden alusta, kuitenkin aikai- 
sintaan tämän lain voimaantulosta alkaen. 
Jos mainittu hakemus tehdään kuukauden 
kuluessa lain voimaantulosta, työftömyyselä- 
ke myönnetään lain voimaantulosta alkaen. 

Vuonna 1944 tai sitä ennen syntyneeseen 
edunsaajaan, jolla on tämän lain voimaan 
tullessa oikeus työttömyysturvalain mukai- 

äivarahaan tai työvoimapoliittisesta 
aikuis seen K ouliitdcsesta annetun lain mukaiseen 
koulutustukeen tai jolle vuonna 1999 on 
maksettu työttömyyspäivärahaa tai koulu- 
tuctukea yhteensä vähintääri sadalta päivältä, 
sovelletaan kuitenkin edelleen valtion eläke- 
lain 9 a §:n 2 momenth sellaisena kuin se 
on tämän lain voimaan tullessa. Sama kos- 
kee sellaista 55 vuotta täyttäneen työttömän 
työllistymisedellytysten parantamisesta anne- 
tun lain 1 &ssä tarkoitettua edunsaajaa, joka 
on mainitussa laissa tarkoitetussa työ- tai 
virkasuhteessa tämän lain voimaan tullessa. 
Tätä momenttia sovellettaessa edunsaajalla 
katsotaan olevan oikeus päivärahaan myös: 

1) työttömyysturvalain 12 &ssä tarkoitettu- 
na omavastuuaikana ja 1 päivänä tammikuu- 
ta 2000; 

2) aikana, jona edmaajalla ei ole oikeutta 
työttömyyspäivärahaan työttömyysturvalain 
16 $:n 4 momentissa tarkoitetun hyväksyttä- 
vtin syyn perusteella; tai 

3) aikana, jona dunsaajalla ei ole oikeutta 
iyöttömyyspäivärahaan sen vuoksi, että hän 
on saanut työnantajalta työttömyystUrvaIain 
5 §:II 1 momentin 13 kohdassa tarkoitettua 
muuta taloudellista etuutia kuin ir- 
tisanomisajan palkkaa tai sitä vastaavaa kor- 
vausta edellyttäen, että sanottua etuutta kos- 
keva sopimus on tehty ennen 1 päiväa elo- 
kuuta 1999; tai 

4) aikana, jona edunsaajalh ei ole oikeutta 
työttömyyspäivärahaan sen vuoksi, että han 
on saanut työnantajalta työttömyysturvalain 
5 5x1 1 momentin 15 kohdassa tarkoitettua 
vuosiloma-ajan palkkaa tai lomakorvausta. 

Sen estämättä, mitä 9 c $:II 1 momentissa 
säädetaan yksilöllisen varhaiseläkkeen 
alaikärajasta, vuonna 1943 tai sitä m e n  
syntynyt edunsaaja säilyttää oikeuden saada 
yksilöllistä varhaiseläkett.3 58 vuotta täytet- 
tyään. Myös sellainen vuosina 1944-1946 
syntynyt edunsaaja, jolla on ollut valtion 
eläkelain muuttamisesta annetun lain 
(1 0311 989) voimaantulosäännöksessä tarkoi- 
tettu oikeus eläkeiän valintaan viimeistään 
30 päiväna kesäkuuta 1999 ennen I päivää 
heinäkuuta 1989 voimassa olleiden säännös- 
ten mukaan, mutta joka ei viimeistään 30 
pgivänä kesäkuuta 1999 joko eläkettä ha- 
kiessaan tai muutoin kqallisesti ilmoittanut 
valtiokonttorille niin haluavansa, säilyttää 
oikeuden saada yksilöllistä varhaiseläkettä 
58 wotta täytettyään, mikäli hänen palvelus- 
suhteensa jatkuu valtion eläkelain 1 $:n 3 
momentissa tarkoitetulla tavalla yhdenjak- 



soisesti eläketapahtumaan saakka. Tämän saakka. 
lisäksi sellainen vuonna 1947 syntynyt edun- 
saaja, jolla on ollut vastaava oikeus eläkeiän 
valintaan, mutta joka ei ollut tätä oikeuttaan 
käyttänyt viimeistään 30 päivään kesäkuuta 
1999 mennessä, voi saada yksilöllistä var- 
haiselakettä 59 vuotta tiiytettyään, mikäli voimaantuloa. 
hänen palvelussuhteensa jatkuu valtion elä- 
kelain 1 $:n 3 momentissa tarkoitetulla ta- 
valla yhdenjaksoisesti eläketapahtumaan 

Tämän lain 10 b $:ää sovelletaan eläkkee- 
seen, joka alkaa tämän lain tullessa voimaan 
tai sen jälkeen. 

T ä m a  lain täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin voidaan ryhtyä jo ennen lain 

2. 
Laki 

valtion perhe-eiäkelain 5 5 :n nnnräann 'Sesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
m u u t e t a  31 päivänä joulukuuta 1968 annetun valtion perhe-eläkeIain (77411968) 

5 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1031i990 seuraavasti: 

5 §  
ferhe-eläkkeen suuruus määräytyy edun- 

jäajän vdtion eläkelain mukaisen van- 
huuseläkkeen tai täyden työsrvyftomyys- 
eläkkeen perusteella, jota hän sai kuolles- 
saan. Jos edunjämjän saama eläke oli sellai- 
nen valtion eläkelaissa tarkoitettu työttö- 
myyseläke tai saman lain 20 §:n 2 momen- 
tissa tarkoitettu työSlvyttömyyseläke, johon 
ei ollut Iis?itty valtion eläkelain 9 a $n 2 
momentissa tarkoitettua tulevan ajan eläk- 
keenosaa, tämä eläkkeenosa lisä- perhe- 
eläkkeen perusteeksi laskettavaan edimj5ttä- 
jän elakkeeseen. Jollei edunjäajä saanut 
mainittua eläkettä, edunjätt2jän eläldreen 
määrä lasketaan siten kuin se olisi laskettu, 
jos hän olisi kuolin äivänään tullut täyteen 
t y ö ~ m y y s e l "  akrc eeseen oikeuttavassa 

määrin työsrvyttomäksi, jollei edunsaaja 
muuta selvitä. Perhe-eIäkkeen määräa lasket- 
taessa ei kuitenkaan oteta huomioon edunjät- 
tiijän el&keen yhteensovituksesta johtuvaa 
vähennystä. _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Tämä laki tulee voimaan 1 pGvänä tammi- 
kuuta 2000. 
Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eläkkeisiin, 

joissa eläketapahtuma saMiu tämän lain tuI- 
0x3 voimaan. 
Tämän lain tiiytäntöönpanon edellyttämiin 

toimenpiteisiin voidaan ryhtyä jo  ennen lain 
voimaantuloa. 

Helsingissä 22 päivän8 lokakuuta 1999 

Tasavallan Pmidentii 

Valtiovarainministeri Sauli Niinistö 
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Liite 

1. 
Laki 

valtion eläkelain munttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetuan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (28011966) 9 a 0, 9 c $:II 

1 momentti, 10 b $:n 1 momentti, 15 $:II 1 momentti ja 20 $:n 1 ja 3 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat 9 a 0, 9 c §:n 1 momentti, 10 b $:n 1 momentti ja 20 $:n 1 mo- 

mentti laissa 1528/1993, 15 §:n 1 momentti laissa 1231/1995, 20 $:n 3 momentti laissa 
32611985, sekä 

lisaräan 20 @Zm, sellaisena kuin se on Iaeissa 851/1971 ja 103/1989 sekä mainituissa Ia- 
e k a  326/1985 ja 1528/1993, uusi 5 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

9 a §  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta täytiäneellä pitkäaihisesti @öttömäliä 
edunsaajalla, jolla on eläkeaikaa vahintäan 
kuukausi, edellyttäen, että: 

1) hänen ~ ö t t ö m y y s e l ä k ~ ~ t ~ - m ~ % -  
sä v o i d m  eliikkeeseen oikeuttavana ottaa 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jdjellrä 
oleva cika tai sitä YCLT~LUVQ ansio, ei kuiten- 
kam silloin, kun edunsuajdla on oikeus 
työttömyyseläkkeeseen työntekijäin eläkelain 
8J:n  4 momentissa mainitun muun lain, 
eläkeohjesäännön t& eläkesämrnön mukaan; 

2) hän on 2 momentissa tarkoitettua työt- 
tömäksi joutumista välittömästi edeltäneiden 
15 kaienterivuden aikana ansainnut työnte- 
kijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettua peniseläkettä tai muuta siihen verratta- 
vaa työ- tai virkasuhteeseen perustuvaa elä- 
kettä yhteensä vähin- viisi vuotia; lyhyt- 
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelaissa tarkoitetuissa työsuhteissa saatu- 
jen ansioiden perusteella ansainta-aika ote- 
taan tällöin huomioon niin kuin sanotun lain 
4 $:II 5 momentissa säadetään; 

3) hän esittää työvoimaviranomaisen todis- 
tuksen siitä, että hän on lyöttömänä työnha- 
kijana työvoimatoimistossa ja ettei hänelle 
voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaan- 
ottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettä- 

1) hän on 2 momentissa tarkoitettua eläke- 
tqahtumapiivää välittömästi edeltäneiden 
15 kalmterivudm aikana ansainnut työnte- 
kijäin eläkelain 8 $:II 4 momentissa tarkoi- 
tettua peruseläkettä tai muuta siihen verratta- 
vaa työ- tai W-kasuhteeseen perustuvaa elä- 
kettä yhteensä vähintään viisi vuotta; lyhyt- 
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelaissa tarkoitetuissa työsuhteissa saatu- 
jen ansioiden perusteella ansainta-aika ote- 
taan Mlöin huomioon niin kuin sanotun lain 
4 $:n 6 momentissa säädetään; 

2) hän esittää ~öftömyyskmsan tai kan- 
saneläkdaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä ole enaä oikeutta työttömyys äiväm- 
haan työftömyyshrniaiain (6WI 9843 26 §:n 
I tai 2 momentin mukaan; ja että 

3) hän esittää gövoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, e m  hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kieitäytyg menettämättä oikeuttaan työt- 



mättä oikeuttaan työttömyysturvalain mukai- 
seen työttömyyspäivärahaan; ja että 
4) hän esittää työttömyyskassan tai kan- 

saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
neIlä fyöttömyysturvalain 26 §:n 1 ja 2 mo- 
mentin mukaan enää ole oikeutta Qöttö- 
myy späivärahaan. 

Eläkettä määrättäessä edunsaajan katsotaan 
joutuneen iyöttömäksi sinä päivänä, joIta hä- 
nelle on ensimmäisen kerran suoritettu työt- 
törnyyspäivärahaa tai Qömarkknatukea 60 
viimeksi kuluneen viikon aikana laskettuna 
päivästä, joka on aikaisintaan hukautta en- 
nen 1 momentin 3 kohdassa tarkoitetun työ- 
voimaviranomaisen todistuksen antamispäi- 
Vää. 

tömyysturvalain mukaiseen työttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläke on yhtä suun kuin se 
tärnk lain mukainen ~ÖkyvyttörnyyseIäke, 

alle olisi m önnetty, Qs hanel- 
Joka Iä eläketap edum% mahetkel 7 ä olisi o i lut oikeus 
fy  öky vy ttömyyseläbkeeseen. Ty öttömy s- 
eläkkeeseen ei kuitenkarm lisäiä sitä e&- 
keenosaa, joka penrshru 5 a§:n I mo- 
mentissa tmkoitettuun tulevaan a i k m ,  eikä 
eläkkeeseen tältä osin Iaskettauaa 10 a &ssä 
tarkoitettua fyöeliikelisM (hrlevan ajm eläk- 
keenosa) . Eläketqahtum m kaiso tarm sam- 
neen sinä päivänä, jona edunsaaja tiyttää 
kaikki I momentissa tarkoitetut työttömyys- 
eläkkeen saamisen edellygkset. 

S e n  estämättä, mitä 9 $:n 1 momentissa 
säädetään työkyvyttömyyseläkkeen saami- 
sesta, 58 vuotta täyttäneellä edunsaajalla on 
oikeus saada ~ölqyttömyyseläkettä yksi- 
löllisenä varhaiseläkkeenä, jos hänen työlq- 
Wä, huomioon ottaen sairaus, v i h  tai 
vamma, ikääntymiseen Iiittyvät tekijät, pal- 
veluksessaolon pitkaaikaisuus, hänelle työstä 
aiheutunut rasittuneisuus j a  kuluneisuus sekä 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä mäarin 
alentunut, ettei hänen kohtuudella voida 
edellyttää enää jatkavan palvelustaan. Edel- 
lytyksenä on kuitenkui, että edunsaaja on 
lopettanut työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 
momentissa mainituissa laeissa, eläkeoh- 
jesäämössä tai eläkesäännöissä tarkoitetun 
ansiotyön tai että hänen ansiotulonsa näistä 
töistä voidaan arvioida kuukaudessa pienem- 
mäksi kuin tämän lain 2 $:n 1 momentissa 
tarkoitettu markkmäärä . Yksilöllisen var- 
haiseläkkeen saamisen edellytyksenä on 
lisäksi, että yksilöllistä varhaisel3kettä mää- 
rättäessä voidaan lukea eläkeajaksi myös 
eläkeiän tai tätä alemman eroamisiän saavut- 
tamiseen jäljellä oleva aika, lukuun ottamat- 
ta kuitenkaan 9 $:n 1 momentin d kohdassa 
tarkoitettua tilannetta j a  tilannetta, jossa 
edunsaajalla on oikeus vanhuuseläkkeeseen 
65 vuotta alemmassa eläkeiässä työntekijäin 

Sen estämättä, mitä 9 $:n 1 momentissa 
säädetään tyoS.vyttömyyseläkkeen saami- 
sesta, 60 vuotta täyttäneelIä edunsaajalla on 
oikeus saada työkyvyttömyyseläke yksilöl- 
lisenä varhseläkkeenä, jos hänen työlqlqn- 
sä, ottaen huomioon sairaus, vika tai vam- 
ma, ikääntymiseen liittyvät tekijät, palveluk- 
sessaolon pitkäaikaisuus, hänelle vöstä ai- 
heutunut rasithmeisuus ja lculuneisuus sekä 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä 
alentunut, ettei hänen kohtuudella voida 
edellyttää enää jatkavan palvelustaan. Edel- 
lysksenä on kuitenkin, että edunsaaja on 
lopettanut työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 
momentissa mainituissa Iaeissa, eläkeoh- 
jesäännossä tai eläkesäännöissä tarkoitetun 
ansiotyön tai että hänen ansiotulonsa näistä 
töistä voidaan arvioida kuukaudessa pienem- 
mäksi kuin tämän lain 2 $:n 1 momentissa 
tarkoitettu markkamäärä. Yksilöllisen var- 
haiseläkkeen saamisen edeUytyksen3 on 
lisäksi, että yksilöllistä varhaiseIäkettä mäa- 
rättäessä voidaan lukea eläkeajaksi myös 
eläkeiän tai tätä alemman eroamisiän saavut- 
tamiseen jäljellä oleva aika, lukuun ottamat- 
ta kuitenkaan 9 §:n 1 momentin d kohdassa 
tarkoitettua tilannetta ja tilannetta, jossa 
edunsaajalla on oikeus vanhuuseläkkeeseen 
65 vuotta alemmassa eläkeiässä työntekijain 
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eläkelain 8 §:n 4 momentissa mainitun eIäkelain 8 $:II 4 momentissa mainitun 
muun lain, eläkeohjesäännön tai eläkesään- muun lain, eläkeohjesäännön tai eläkesään- 
nön mukaan. nön mukaan. _-_--_-------- --_--___----__ 

10 b 3 
Jos vanhuuseläke myönnetään 8 §:n 2 Jos vanhuuseläke myönnetään 8 §:n 2 

momentin mukaisesti varhennettuna, eläkettä momentin mukaisesti varhemethma, eläkettä 
vähennetään puoli prosenttia jokaiselta kuu- vähennetään ne@ kymmenesosa prosenttia 
kaudelta, jolta eläkettä maksetaan ennen jokaiselta kuukaudelta, jolta eläkettä makse- 
eläkeiän täyttämiskuukautta seuraavan kuu- taan ennen eläkeiän täyttämiskudcautta seu- 
kauden a b .  Vähennys lasketaan siitä yh- raavan kuukauden allcua. Vähennys laske- 
teensovitetucta eläkkeestä, joka edunsaajalle taan siitä yhteensovitetusta eläkkeestä, joka 
on kartaniut eläkkeen alkamisajankohtaan edunsaajalle on karttunut eläkkeen aika- 
mennessä. misaj ankohtaan mennessä. _-_____------- -------------- 

15 6 
Vanhuus- ja työS.vyttömyyseläke d- 

setaan, jollei 15 a $:II säämöksistä muuta 
johdu, sitä kuukautta Iähinnä seuraavan kuu- 
kauden alusta, jonka aikana oikeus eläkkeen 
saamiseen on synsnyt, muuta eIäkettä kuin 
osatyöS.vyttömyyseläkekettä kuitenkin aikai- 

van kuukauden alusta. Yksilöllistä va-  
haiseläkettä maksetaan edellä siiädetyn mu- 
kaisesti kuitenkin aikaisintaan eläkkeen bi 
ennakkapäätöksen hakemista seuraavan kuu- 
kauden alusta. Työttömyyseläke maksetaan 
sitä kuukautta seuraavan kuukauden alusta, 
jonka aikana edunsaaja täyttää 9 a 9x1 1 
momentissa tarkoitetut eläkkeen saamisen 
edellytykset. Tamän lain mukaista eläkettä ei 
kuitenkaan makseta siltä ajalta, jolta edun- 
saajalla on oikeus saada lain tai työehtosopi- 

tisanomisajan palkkaa tai sita vastaavaa kor- 
vausta taikka jolle ajalle hänen muun sopi- 
muksen tai järjestelyn perusteella työnanta- 
jalta saamansa taloude1Iinen etuus, lukuun 
ottamatta työnantajan jäqestämää tai hankki- 
maa koulutusta, voidaan jaksottaa henkilön 
vakiintuneena pidettävän palkan perusteella. 

sintaan palkarI saamisen paattymistä seuraa- 

muksen taildca työsopimuksen mukaista ir- 

iI 

Vanhuus- ja työsrvyttömyyseläke mak- 
setaan, jollei 15 a $:n SaännöksisG muuta 
johdu, sitä kuukautta liihinnii seuraavan kuu- 
kauden alusta, jonka aikana oikeus elakkeen 
saamiseen on syntynyt, muuta eläkettä kuin 
osatyöiqvyttomyyseläkettä kuitenkrn aikai- 
sintaan palkan saamisen päättymistä seuraa- 
van kuukauden alusta. Yksilöllistä var- 
haiseliiketta maksetaan edellä säädem mu- 
kaisesti kuitenkül aikaisintaan eläkkeen tai 
ennakkopäätijhen hakemista seuraavan kw- 
kauden alusta. Työttömyyseläke maksetaan 
sitä kuukautta seuraavan kuukauden alusta, 
jonka aikana edunsaaja täyttää 9 a $:n 1 
momentissa tarkoitetut eläkkeen saamisen 
edellyiyhet. Jos edunsqi on saanut 9 a J:n 
I momentin 3 kohahsa tarkoitetun iyövoi- 
matoimiston todistuksen myöhemmin kuin 
kuukauden kuluessa 9 CI §:n I momentin 2 
kohdarsa tarkoitetun päivmahatodistuksePI 
an fam isesta, @OttOmyyseläke rn absetaan 
työvoimafoim iston todistuksen mtamista 
seuraavm kuukauden alusta Tämän lain 
mukaista eläkettä ei kuitenkaan makseta siltä 
ajalta, jolta edunsaajalla on oikeus saada lain 
tai työehtosopimuksen taikka työsopimuksen 
mukaista irtisanomisajan paikkaa tai sitä 
vastaavaa korvausta taikka jolle ajalle hänen 
muun sopimuksen tai järjestelyn perusteella 
työnantajalta saamansa taioudellinen etuus, 
lukuun ottamatta työnantajan jwestämaä tai 
hankkimaa kouiutusta, voidaan jakso- 
henkilön vakiintuneena pidettävän palkan 
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20 s 
Täysi työkyvyttömyyseläke tai työttömyys- 

eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi palveluk- 
sen päätyttyä ja  eläkkeen s a a j a  saavuttaessa 
eläkeiän, virkasuhteessa olevan eläkkeen 
saajan osalta kuitenkin viimeistään hänen 
saavuttaessaan eroamkikänsä. 

_-________- - - -  
Jos eläkkeen saaja osaeläkettä saadessaan 

tulee 9 a @ssä tarkoitetulla tavalla työttö- 
mäksi, eläke muutetaan hakemuksesb työt- 
tömyyseläkkeeksi, joka alkaa 9 a $:n mukai- 
sesti ja määräytyy samoin kuin siinä iapauk- 
sessa, että osaeläke muutetaan täydeksi työ- 
S.vyttömyyseBikkeeksi. 

Täysi QöSrvyttömyyseläke tai työttömyys- 
eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi palveluk- 
sen patytfy2 ja eläkkeen saajan saavuttaessa 
eläkeiän, virkasuhteessa olevan eläkkeen 
saajan osalta kuitenkin viimeistään hänen 
saavuttaecsaan eroamisikänsä. Jos qöttä- 
myyseläkettä määräftäessa oli sovelletht 9 
a j n  2 mornentin toista virkettä, vm- 
huuseliikkeeseen iisätäiin siinä tmkoitettu 
tulevan ajan eläkkeenosa. Vanhuuseläkkee- 
seen lisäiään tulevan @m eläkkeenosa myös 
silloin, kun edellisessä vidkeessä tarkoitettu 
@öttömyyseläke on 2 momentin nojalla 
muu te ftu ty ökyvytt6myyseiäkkeehi, joka 
myöhemmin tämän momentin muktrisesti 
muuttuu vmhuuseläkk&i 

Jos eläkkeen saaja osaeläketta saadessaan 
tulee 9 a $:ssä tarkoitetulla tavalla työttö- 
mäksi, elake muutetaan hakemuksesta työt- 
tömyyseläkkeeksi, joka aikaa 9 a $m mukai- 
sesti j a  määräysy samoin kuin siinä tapauk- 
sessa, että osaeläke muutetaan täydeksi työ- 
kyvyitömyy seläkkeeksi. TäiZÖin työttömyys- 
eläkkeeseen ei kuifenkamz lisata 9 a@n 2 
momentissa tapkoitettua tulevan ajan ei&- 
keenosaa, mutta gGttomyyselake määPäfääH 
vähintäim muinihrn osaeläkkeen suunriseksi. 
Jos työttömyyseläke myönnetiEn samalta 
ajalta, jolta on maksettu osnelakettä, katso- 
taan osaeläke fyöttömyyseliikkeen osasuori- 
rukseksi. Muutoin mainitusta työttömyys- 
eläkkeestä on voimassa: mitä 15 $:n I j a  2 
momentissa säiidetäim. 

Sellainen iyöttÖrnyyseliike, johon 9 a 
rnomeniin mukaan ei ole lisättävä fuevcm 
an eldkkeenosaa, katsotaan kuitenkin tätä 7 akia sovellettaessa 2 j :n  I momentin 2 

kohdassa ja  5 a :mä tarkoitetuksi täysite- 

göttömyyseläke muuttuu 2 momentin no- 
jalla työkyvyttömyyseläkkeehi, myös täl- 
luinen työkyvyttömyyseläke katsotuan täysi- 
tehoiseksi eläkkeeksi- 

-------------- 

-_--__-------- 
P2 

hoiseksi eläkkee f si. Jos edellä tmkoitethr 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä tammi- 
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kuuta 2000. 
Tatä l d ia  sovelletaan sellakiin eläkkeisiin, 

joissa eläketapahtuma sattuu tämmi lain tul- 
tua voimaan. 

Sen estämäftä, mitä 2 momentissa saäde- 
tään, tämän lain 9 a J:n i momenttia sovei- 
letam myös sellaisiin ~öttömyyseläkkeisiin, 
joissa eläketapahtuma on sattunut ennen 
ttbnän lain voimmfuloa Jos edunsaajdla ei 
ole ollut oikeutta q6ttömyyseläkkeeseen sen 
vuoksi, että hän ei ole täyttänyt valtion elä- 
kelain 9 a$:n i momentin I kohdan mu- 
kaista edellygstä sellaisena kuin se on tä- 
r n h  lain voimaan tullessa: eläke myönne- 
t e  kakemuksesta tämän lain j a  valtion 
eläkelain, sellaisena kuin se oli tämän lain 
v o i m m  tullessa, mukaisesti hakemista 
seu~c~(lym kuukauden alusta, kuitenkin aikai- 
sintaan tämh lain voimaantulosta alkasn. 
Jos mainittu hakemus tehdään kuukauden 
kuluessa lain voimaanhtlosta, työtfömy selä- 

Vuonna 1944 tai sitä ennen syntyneeseen 
edunsaajaan, jolla on tämän lain voimaan 
tullessa oikeus työttömyysturvalain mukm- 

äivamhaan tai fyövoimqoliittisesta 
seen aikuis K ouiutuksestu wnetun lain mukaiseen 
koulutustukeen tai jolle vuonna 1999 on 
maksettu työttömyys Zväpakaa tai koulu- 
tustuke-a yhteensä v d n t ä h  sadalta päivdta 
savellefamz kuitenkin edelleen valtion eläke- 
lain 9 a j:n 2 momenttia sellaisena kuin se 
on tämän lain v o i m m  tullessa Sama kos- 
kee selIaista 55 vuotta t&#&een työrtommi 
työllktym iSede&@sten pmtamiseSra mne- 
tun lain I $mä tarkoitettua edmaajw joka 
on mainitussa laissa tarkoitetussa 90- fui 
vinkasrrhteessa fäm& lain voimaan tullessa. 
Tätä momenttia sovellettwsa edunsuajdla 
katsotaan olevan oikeus päivämhaan myös: 

i) ty&tömyysturvaiain 12 J:ssä tarkoitettu- 
na omavastuuaikana j a  I pZvänä tammikuu- 
ta 2000; 

2) aikana, jona edunsaajdla ei ole oikeutta 
työttömyyspäivmahm työttömyysturvalain 
16 $:n 4 momentissa tarkoitetun hyvahyffä- 
viiri syyn perusteella; tui 

3) aikanq jona edunsq-alla ei ole oikeutta 
työttömyyspmV&ahamr sen vuoksi, että hän 
on saanut ty Oncmtajalta tyött6myysfurvdain 
5 §:n 1 momentin 13 kohdassa tmkoitetiua 
muuta taloudellista etuutta kuin ir- 

ke myönnetään Imn voimaantulosta d l aen. 
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Voimmsa oIeva laki Ehdotus 

tisanornisajan palkkaa m* sitä vastaavaa kor- 
vausta edellyttäen, että sanottua etuutta kos- 
keva sopimus on tehty ennen 1 päiväa elo- 
kuuta 1999; 

4) akmia, jona edumagialla ei ole oikeutta 
työftömyyspäivmahm sen vuoksi, että hän 
on saanut Qönantajalta @öttömyys&rvdain 
5 J:n I rnornentin 15 kohdassa tarkoitetiua 
vuosiloma-@an palkkaa tai lomakorvausta 

Sen estämätta mitä 9 c j :n  1 momenfissa 
sMdefäim yksilöllisen varhuiseliikkeen 
a l a i k ~ a s t a ,  v u o m  1943 tui sirä ennen 
synwnyt edunsnqia säilyträä oikeuden saada 
yksilöllistä vm3iaiseIiikettä 58 vuotta täytei- 
Sään. Myös sellainen vuosina 1944-1946 
syntynyt e d u m q h  jolla on ollur valtion 
el6kelain muuttamisesta m e h r n  lain 
(1 03/1989) voim mtulosäiainöksessä tmkoi- 
tethr oikeus eliikeih valintaan viimeisfcih 
30 päivm- kesäkuuta 1999 ennen I päiväa 
heinäkuuta I989 voimmsa olleiden sämznOs- 
ten mukaan, mutta joku ei viimeistm 30 
Zviulä kesäkuuta 1999 joko eläkettä hu- 

fiesmm tai muutoin kirjallisesti ilmoittanut 
valtiokoprttodle niin kaluavmrsa, sZlyttiiä 
oikeuden saadu yksilölIista varhaiselakettä 
58 vuotta täytettyään, mikaIi hänen palvelus- 
suhteemajatkuu valtion eläkelain I §:n 3 
momentissa tarkoiietullu tavalla yhdenjak- 
soisesfi eläketq&mamr saakka Tämän 
IHräksi sellainen vuonna 1947 synQnyf edun- 

b, jolla on ollut vastaava oikeus elakeimZ 
Y i n t m ,  mutta joka ei ollut tätä oikeuttamr 
kiiyttäHyt viimeistämi 30 pEvMn kesiikuuta 
1999 mennessa voi saada yksilöllisra vw- 
kaiselEketiä 59 vuotta t&te#yäim, mikäli 
h&en palvelussuhteensa jatkuu vdtion elä- 
kelain I j :n  3 momentissa tarkoitetulla ta- 
valla y hdenjaksoisesti eläketqahtum aan 
S a a 2 k a  

Tämän lain 10 b §:Ei sovellerm eläkkee- 
seen, joku alkaa t&& lain tullessa v o i m a  
tai sen jälkeen. 

Tämärr lain täytäntöönpanon edeliyttämiin 
toimenpiteisiin voidaan ryhtyä j o  ennen lain 
voimaantuloa. 
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2. 
Laki 

valtion perhe-eläkelain 5 gj :II mnuttamisesk 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
rn uutetaan 3 1 päivä115 joulukuuta 1968 annetun valtion perhe-eläkelain (774/ 1968) 

5 $:n 1 momentti, seIlaisena kuin se on laissa 103/1990 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdoius 

5 $  
Perhe-eläkkeen suuruus maäräysy edun- Perhe-eläkkeen suuruus määräm edun- 

jättäjän valtion eläkelain mukaisen van- jättäjän valtion eläkelain mukaisen van- 
huuseläkkeen tai täyden työs.vyttömyys- huuseläkkeen tai täyden työkyvyttömyys- 
eläkkeen perusteella, jota hän sai kuolles- eläkkeen perusteella, jota hän sai kuolles- 
saan. Jollei edunjättäjä saanut mainittua elä- saan. Jos edunj&@än s m a  eläke oli seilai- 
ketta, edunjätiäjjän eläkkeen maarä lasketaan nen vdfion eZäkeZaissa tmkoitettu t y ö t 6  
siten kuin se olisi laskettu, jos hän olisi kuo- myyseläke tai samm lain 20 j : n  2 momen- 
linpaivänään tullut täyteen työlqvyitömyys- tissa tarkoitettu &ökyvytt6myyseläke, johon 
eläkkeeseen oikeutiawa määrin työs.rt- ei ollut lis@y valtion eläkelain 9 a j : n  2 
törnähi, jollei edunsaaja muuta selvitä. Per- momentissa tapkoitettua tulevan ajan elä&- 
he-eläkkeen määrää laskettaessa ei kuiten- keenosw tämä eläkkeenosa h?tään perhe- 
kaan oteta huomioon edunjättäjän eläkkeen elakkeen emsteeksi Zmkettmaan edunjättä- 

mainittua eläketE, edunjättäjän eläkkeen 
määra lasketaan siten kuin se olisi laskettu, 
jos hän olisi kuoli äivänään tullut täyteen 

määrin työs.vyttiimäksi, jollei edunsaaja 
muuta selvitä. Perhe-eläkkeen määrää lasket- 
taessa ei kuitenkaan oteta huomioon edunjät- 
bjän eläkkeen yhteensovituksesta johtuvaa 
vähennystä. 

yhteensovituksesta johtuvaa vähennystä. jän eliik R eeseen. Jollei edunjättäjä saanut 

t y ö ~ ö m y y s e l "  akR eeseen oikeuttavassa 

-------------- -------------- 

Tämä laki tulee v o i m m  I päivänä tummi- 
kuuta 2000. 
Täta lukia sovelletm sellaisiin eläkkeisiin, 

joissa eläketqahtüma sathru tämän lain hrl- 
tua vo imm.  

Täm& lain täytmitöönpmon edellyttämiin 
toimenpiteisiin voidamr ryhtyä j o  ennen lain 
voim aanruloa. 


